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Ś
ląsk Cieszyński doświadczał w ciągu wieków rozmaitych losów. Jego położenie ge
ograficzne sprawiało iż wielokrotnie stawał się przedmiotem i sceną międzyna
rodowych konfliktów. Wielokrotnie też zmieniała sięjego przynależność państwo
wa. Jakkolwiek zjawiskom tym towarzyszyły niekiedy tragiczne wydarzenia, dla 
kultury cieszyńskiej wielość ideowych wpływów oraz rywalizacja mieszkających 
tu grup narodowych i wyznaniowych okazały się korzystne; zadecydowały o jej żywotno
ści, otwartości i bogactwie

Świadectwem dawnej wielokulturowości Śląska Cieszyńskiego są tutejsze księgozbio
ry historyczne. Ich zawartość, reprezentatywna dla występujących na tym obszarze nur
tów ideowych, a zarazem obejmująca liczne i cenne zabytki piśmiennictwa, sprawia, że 
stanowią one nie tylko jeden z ważniejszych składników kulturowej spuścizny Regionu, 
ale także cząstkę uniwersalnego, głównie polskiego, niemieckiego i czeskiego, dziedzic 
twa piśmienniczego Większość z owych kolekcji znajduje się obecnie w strukturze Książ
nicy Cieszyńskiej, powołanejprzed trzema laty komunalnej biblioteki o charakterze na
ukowym. Pozostałe są własnością instytucji, przy których został) niegdyś stworzone. 
Biblioteka im Tschammera funkcjonuje przy Parafii Ewangelicko-Augsburskiej, Biblio
teka Dekanalna stanowi własność Parafii św. Marii Magdaleny, Biblioteka oo. bonifra- 
tróu przechowywana jest w cieszyńskim klasztorze Zgromadzenia Braci Miłosiernych, 
a znaczna część księgozbioru dawnego Muzeum Miejskiego wchodzi w skład współcze
snej cieszyńskiej placówki muzealnej. Celem obecnej wystawy jest pokazanie drobnej 
choćby cząstki tego ciągle jeszcze niedostatecznie znanego i docenianego bogactwa, 
a za jego pośrednictwem - odsłonięcie źródeł, z których cieszyńska kultura czerpała 
w przeszłości inspirację i wzorce.

T
ěšínské Slezsko prošlo vprůběhu staletí nejruznejšími osudy. Jeho zeměpisnápo
loha byla příčinou toho, že se mnohokrát stávalo předmětem i arénou me
zinárodních konfliktů. Často se také měnila jeho státnípříslušnost. Ačkoliv byly 
tyto jevy někdy provázeny tragickými událostmi, nicméně četnost ideových vlivů 
a určitá rivalita zde žijících národnostních i náboženských komunit se uká
zaly pro těšínskou kulturu prospěšné a pro její životaschopnost, otevřenost a bohatství 
rozhodné.

O dávní mnohokulturnosti Těšínského Slezska svědčí zdejší historické knižní fon
dy. Svým obsahem jsou reprezentativní pro působící na tomto území ideové Jiroudy, 
přitom zahrnujípočetné vzácné památky písemnictví, a z těchto důvodu jsou jak jednou 
z důležitějších složek kullturního dědictví regionu, tak součástí univerzálního, hlavně 
polského, německého a českého, písemného dědictví. Většina těchtofondů je dnes součásti 
vytvořené před třemi roky Těšínské historické knihovny (Książnica Cieszyńska), která je 
městskou knihovnou s vědeckým zaměřením. Dalšífondy jsou vlastnictvím institucí, ve 
kterých původně vznikaly: Tschammerová knihovna - Evangelicko augšpurskéfarnosti, 
Děkanátní knihovna - katolické Farnosti Maří Magdalény, Knihovna Milosrdných bratří 
je uložena v těšínském klášteru Konventu Milosrdných bratří, velká část knihovny 
dřívějšího Městského muzea je součásti sbírek dnešního těšínského muzejního pracoviště. 
Cílem této výstavy je prezentovat alespoň malou část tohoto stáleještě nedoceněho a příliš 
málo známého bohatství a odhalit jeho prostřednictvím zdroje, z nichž těšínská kultura 
čerpala v minulosti inspiraci a vzory.

T
eschner Schlesien haben im Laufe von Jahrhunderten verschiedene Schicksale 
heimgesucht. Seine geographische Lage verursachte, daß es vielmals Objekt und 
Schauplatz internationaler Konflikte war. Viele male änderte sich auch seine 
Staatsangehörigkeit. Obzwar diesen Erscheinungen manchmal tragische Ereignis
sefolgten, für die teschner Kultur erwiesen sich die Vielfältigkeit der ideellen Ein
flüsse und die Rivalisation der hier wohnenden nationalen und konfessionellen Grup
pen als günstig; dies entschied über ihre Lebenskraft, Offenheit und Reichtum.

Ein Zeugnis für die ehemalige Vielfältigkeit der Kultur Teschner Schlesiens sind die 
hiesigen historischen Büchersammlungen. Ihr Inhalt, räpresentativ für die auf diesem 
Gebiet hervortretenden ideellen Strome und zugleich viele und wertvolle Antiquitäten des 
Schrifttums enthaltend, verursacht, daß sie nicht nur einen der wichtigeren Bestand
teile der kulturellen Erbschaft dieser Region, aber auch einen Teil des universellen - vor 
allem des polnischen, des deutschen und des tschechischen - schriftlichen Erbgtdes bil
den Die Mehrheit dieser Kollektionen ist gegenwärtig in die Struktur der Książnica Cie
szyńska eingegliedert, einer Kommunalbibliothek mit wissenschaftlichem Charakter. Die 
anderen sind Eigentum vom Institutionen, bei denen sie einst entstanden sind: die 
Tschammer-Bibliothek der Evangelisch-Augsburgischen Pfarrgemeinde, die Dekanats
bibliothek - Eigentum der Pfarre zur hl. Maria Magdalene, die Bonifraterbibliothek - in 
Aufbewahrung des Klosters der barmherzigen Brüder und ein ansehnlicher Teil der 
Büchersammlung des ehemaligen Städtischen Museums, der weiterhin Eigentum des 
teschner Museums ist. Das Ziel dieser Ausstelung ist zumindest einen kleinen Teil dieses 
immer noch ungenügend gekannten un anerkannten Reichtums zu zeigen, und-anhand 
dessen die Quellen, aus denen die teschner Kultur in Vergangenheit ihre Anregungen 
und Muster geschöpft hat, zu enthüllen.
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KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA

C
hociaż Książnica Cieszyńska należy do najmłodszych bibliotek w Polsce, 
utworzona została bowiem 1 stycznia 1994 r., jej zbiory mają długą i boga
tą historię. W ich skład wchodzi kilka kolekcji książkowych, które powstały 
lub były przechowywane na terenie Cieszyna w okresie ostatnich ponad 200 
lat. Najstarszą i najcenniejszą z nich jest biblioteka księdza Leopolda Jana 
Szersznika (1747-1814), cieszyńskiego uczonego, pedagoga, działacza komunalnego 
i kolekcjonera. Stworzona na przełomie XVIII i XIX w., stała się pierwszą publiczną 

biblioteką na terenie ówczesnego Śląska Austriackiego. O jej znaczeniu decyduje 
zarówno zawartość, reprezentatywna dla wszystkich ówczesnych dziedzin wiedzy, jak 
i zachowany do dzisiaj XVIII-wieczny układ wewnętrzny i wystrój, na który składa się 
kilkadziesiąt okazałych, wykonanych w stylu klasycystycznym regałów z drewna dę
bowego. Obecnie księgozbiór ten liczy w sumie ok. 15 000 woluminów dzieł druko
wanych (w tym ponad 11 000 starodruków), 39 inkunabułów i 1 000 jednostek ewi
dencyjnych rękopisów. Większość druków pochodzi z wieku XVIII, ale sporo jest także 
książek XVII i XVI-wiecznych. Dominującą pozycję, zwłaszcza wśród dzieł XVIII i XIX- 
wiecznych, zajmuje niemiecka produkcja wydawnicza, jednak znaleźć tu można rów
nież wiele książek wydanych na terenie Francji, Włoch. Szwajcarii. Czech, Polski, a na
wet Anglii. Podobnie układa się także językowa struktura księgozbioru, jakkolwiek pod 
tym względem na czoło obok języka niemieckiego wysuwa się oczywiście łacina. Mimo 
iż owa biblioteka, zgodnie ze swoim przeznaczeniem i panującymi wówczas wzorca
mi, miała charakter uniwersalny i zawierała książki ze wszystkich dziedzin wiedzy, 
można w jej ramach wyróżnić pewne zespoły tematyczne, które dominują pod wzglę
dem ilościowym bądź zasługują na uwagę z powodu swej szczególnej wartości czy zna
czenia, jakie przywiązywał do nich sam L. J. Szersznik. Do tej pierwszej grupy zaliczyć 
należy literaturę religijną, która stanowi ok. 20% kolekcji. Wśród literatury świeckiej 
wyraźnie przeważa szeroko rozumiana humanistyka na czele z piśmiennictwem pe
dagogicznym oraz pracami historycznymi, w tym - głównie - dotyczącymi Słowiań
szczyzny i Śląska, co pozostaje w niewątpliwym związku z zainteresowaniami i pro
fesją założyciela biblioteki. Jego preferencje ujawnia także obszerny dział bibliogra
ficzny, zawierający literaturę księgoznawczą, pomocną w kolekcjonowaniu dzieł rzad
kich i wartościowych. L. J. Szersznik bowiem, będąc zapalonym i wytrawnym biblio
filem, szczególną wagę przywiązywał również do gromadzenia cymeliów.

Olbrzymią wartość ma także biblioteka Józefa Ignacego Kraszewskiego (1812- 
1887), która do Cieszyna trafiła w 1908 r. na mocy decyzji podjętej przez jego syna 
i spadkobiercę, Franciszka. Ta licząca obecnie około 1 000 starodruków oraz 14 500 
druków XlX-wiecznych kolekcja stanowiła podstawowy warsztat pracy pisarskiej 
J. I. Kraszewskiego, stąd też szeroko reprezentowane są w niej dzieła z zakresu historii 
Polski i powszechnej (źródła, pamiętniki, opracowania, nauki pomocnicze), literatu
ra społeczna, filozofia, pedagogika, beletrystyka oraz periodyki naukowe z całej nie
mal Europy. Jednocześnie zbiór ten bardzo wyraźnie ujawnia pasję bibliofilską wła
ściciela. Znajduje się w nim wiele dobieranych z prawdziwym znawstwem cennych 
druków polskich i europejskich. O rozległych kontaktach J. I. Kraszewskiego i uznaniu, 
jakim cieszył się wśród współczesnych świadczą druki opatrzone odręcznymi dedy
kacjami pisarzy, uczonych, tłumaczy, wydawców czy wybitnych postaci życia politycz
nego. Jest ich w kolekcji pisarza ogółem ok 800.

Następnym ważnym i cennym zespołem Książnicy jest biblioteka Czytelni Ludo 
wej, towarzystwa kulturalno-oświatowego, które od założenia w 1861 r. aż do połowy 
lat osiemdziesiątych XIX w. stanowiło centrum polskiego życia narodowego w Cieszy
nie. Zasadnicza część owej liczącej 17 000 woluminów (w tym 2 000 starodruków 
i 7 inkunabułów) biblioteki stworzona została z darów napływających z terenów całej 
dawnej Rzeczypospolitej od wydawców, księgarzy, pisarzy, bibliofilów etc. Mimo zróż
nicowanej proweniencji księgozbiór Czytelni Ludowej posiada dość wyraźnie zaryso
wany profil tematyczny. Przeważają w nim dzieła polskie z zakresu literatury pięknej, 
historii, filozofii i teologii. Obszerny jest też zbiór periodyków, obejmujący m.in 
polskie czasopisma emigracyjne z XIX w. Fakt, iż znaczna część książek pochodzi 
z dawnych, a przy tym - niejednokrotnie - znakomitych kolekcji bibliofilskich, sprawił, 
że można tu znaleźć wiele dzieł rzadkich i cennych. W szczególności dotyczy to po
loników.

Z dziejami cieszyńskiej kultury ściśle związany jest kolejny księgozbiór Książnicy, 
a mianowicie biblioteka Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego, organizacji o ambi
cjach naukowych, którą z inspiracji ks. Józefa Londzina (1862-1929) powołano w Cie
szynie w 1901 r. Przez następnych kilkadziesiąt lat swojego istnienia towarzystwo gro
madziło wszelkiego rodzaju zabytki kultury materialnej 1 duchowej Śląska, w tym 
również książki, których do 1930 r. zebrano ok. 1 000. Fakt, że większość z nich została 
wydana bądź też czytana była na Śląsku sprawia, że biblioteka Towarzystwa Ludoznaw
czego należy do najciekawszych zabytków kultury regionu. Obecnie obejmuje 10 000 
woluminów, w tym 500 starodruków. Równolegle z księgozbiorem Towarzystwa Lu
doznawczego gromadzono także wszelkiego rodzaju materiały rękopiśmienne i varia
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związane z historią i kulturą Slaska Cieszyńskiego Obecnie składają się one na odręb
ny, liczący w sumie 9 000 jednostek ewidencyjnych zespół

Następna kolekcja będąca własnością Książnicy Cieszyńskiej ma charakter prywat
nej spuścizny. Jest nią biblioteka Tadeusza Regera (1872-1938), polityka, który więk
szość życia spędził na Śląsku Cieszyńskim odgrywając czołowa rolę w miejscowym 
polskim ruchu socjalistycznym i niepodległościowym. Spuściznę tę podzielono na dwie 
grupy, z których jedną stanowi księgozbiór, a drugą materiały archiwalne zwane 
Tekami Regera Księgozbiór liczy w sumie 7 000 woluminów i obejmuje głownie 
dzieła z zakresu historii prawa, socjologii, przyrody oraz silesiaka. O wiele większą 
wartość mają zbiory archiwalne, liczące ogółem 5 S00 jednostek ewidencyjnych 
i stanowiące ważną bazę źródłową do badań nad historią Śląska Cieszyńskiego w okresie 
od lat dziewięćdziesiątych XIX w. aż do 1938 r.

Największym zespołem bibliotecznym przechowywanym w Książnicy Cieszyńskiej 
jest tzw. księgozbiór „pomuzealny”. Tworzą go książki, które wydzielono w I960 r. 
z biblioteki Muzeum w Cieszynie jako nieprzydatne dla prac tej placówki. Decyzję tę 
podjęto ze względu na ogromną różnorodność tematyczną ówczesnej biblioteki 
muzealnej, w której począwszy od 1901 r. gromadzone były książki pochodzące 
z darów osób prywatnych oraz ze zlikwidowanych bibliotek instytucjonalnych a więc 
- siłą rzeczy - dotyczące różnych, rzadko tylko związanych z zainteresowaniami 
Muzeum dziedzin wiedzy. Wyselekcjonowany zbiór obejmuje kilkaset jednostek ewi
dencyjnych rękopisów, 2 500 starodruków, 27 500 druków zwartych wydanych po 
1800 r. oraz kilkanaście tysięcy roczników czasopism. Występują tu zarówno rzeczy 
bardzo cenne, jak i materiały nie posiadające szczególnej wartości merytorycznej, 
stanowiące jednak dokumentację interesujących zjawisk historycznych.

TĚŠÍNSKÁ HISTORICKÁ KNIHOVNA

T
ěšínská historická km hovna která vznikla 1 ledna 1994 patři k nejmladším 
v Polsku, její sbírky však mají dlouhou a bohatou historii. Skládají se 
z několika knižních fondů, jež bud to přímo vznikaly anebo byly 
uchovávaný na území Těšína v období posledních 200 let. Nejstarší a nej- 
cennějsí z nich je knihovna kněze Leopolda Jana Šeršníka (1747-1814), 
těšínského vědce, pedagoga, městského činitele a sběratele. V době svého vzniku na 
přelomu XVIII. a XIX. stol se stala první veřejnou knihovnou na území tehdejšího 

rakouského Slezska. Pro její význam je rozhodující jak obsah reprezentativní pro 
všechny tehdejší obory vědění, tak dochované k dnešnímu dni vnitřní uspořádání 
a původní vybavení, jež se skládá z několika desítek okázalých klasicistických dubových 
regálů. V současnosti tento fond zahrnuje dohromady asi 15 000 tištěných svazku 
(včetně více než 11 000 starých tisků), 39 inkunábulí a 1 000 evidenčních jednotek 
rukopisů. Většina knih pochází z XVIII. stol., avšak je zde zastoupeno poměrné početně 
i století XVII. a XVI Dominující postavení, zvlášt mezi knihami z XVIII. a XIX stol., 
patří nemecke knižní produkci, avšak najdeme zde i díla vydané na území Francie 
Itálie, Švýcarska, Čech Polska a dokonce Anglie. Tomuto odpovídá i jazyková struk 
tura fondu, i když je zde pochopitelně vedle knih německých nejvíce spisů latinských. 
Ačkoliv tato knihovna měla v souladu se svým určením a dobovými zvyklostmi uni
verzální charakter a obsahovala spisy ze všech vědních oborů, je možné zde určit jisté 
tématické soubory, které buď výrazně dominují nad zbytkem knižního fondu z hle
diska své početnosti, nebo si zaslouží pozornost z hlediska své zvláštní ceny či 
významu, jenž jim přikládal sám L. J Šeršník K první skupině lze zařadit náboženskou 
literaturu, která zahrnuje kolem 20% celé sbírky Mezi světskou literaturou výrazně 
převažuji humanitní vědy s největším zastoupením pedagogických a historických - 
zvláště tykajících se Slovanství a Slezska - spisů, což je nepochybně spjato se zájmy 
a profesi zakladatelé knihovny Jeho preference jsou zřejmé i z obsáhlého bibliogra
fického oddílu, jenž obsahuje knihovnickou literaturu, která má sloužit jako odborná 
pomůcka při shromažďování vzácných a cenných spisů. L. J. Šeršník, jenž byl zamčený 
bibliofil, přikládal totiž zvláštní význam shromažďovaní vzácných starých tisku 
a rukopisů.

Obrovskou hodnotu má také knihovna známého polského spisovatele Józefa Igna 
ce Kraszewského ( 1812-1887) která se v Těšíně ocitla v 1908 roce na základe rozhod
nuti spisovatelova syna a dědice Františka. Tato čítající k dnešnímu dni kolem 1 000 
starých tisků a 14 500 tisků z XIX. stol, sbírka byla pro spisovatelovu tvorbu zdrojem 
znalosti a inspirace, proto také jsou zde bohatě zastoupena díla z oblasti polských 
i obecných dějin (fontes, paměti, odborná pojednání, pomocné vědy historické), filo
zofie, pedagogiky, beletrie i vědecké časopisy ze skoro celé Evropy Zároveň se v této 
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sbírce zřetelně projevuje bibliofilská vášeň původního majitele. Jsou zde mnohé 
vzácné - jak polské tak i evropské - tisky, jejichž výběr vypovídá o tom, že je shro
máždil skutečný znalec. Svazky opatřené vlastnoručním věnováním spisovatelů, 
vědců, překladatelů, vydavatelů nebo významných postav politického života doku
mentují široké kontakty J. I. Kraszewského i skutečnost, že byl ve své době uznávanou 
osobnosti. Takových knih je v souboru kolem 800.

Dalším důležitým a cenným fondem Těšínské historické knihovny je knihovna Li
dové čítárny (Czytelnia Ludowa) - spolku o kulturním a osvětovém zaměření, který 
byl od svého vzniku v 1861 roce až do poloviny osmdesátých let XIX. stol, centrem 
polského národního života v Těšíně. Podstatná část této knihovny, jež obsahuje 17 000 
svazků (v tom 2 000 starých tisků a 7 inkunábulí), vznikla z darů vydavatelů, knih
kupců, spisovatelů, bibliofilů a jiných osob z celého dřívějšího územi Polska. I přes 
různorodou provenienci je tento fond poměrně zřetelně tématicky profilován. 
Převažují v něm polské knihy a to z oblasti krásné literatury, historie, filozofie a 
teologie. Je zde i široký soubor periodik zahrnující mimo jiné polské exulantské 
časopisy z XIX. stol. Významnou část fondu tvoří knihy z dřívějších - častokrát zna
menitých - bibliofilských kolekcí a proto také v tomto souboru najdeme mnohá 
vzácná a významná díla. Týká se to především polonik.

Z dějinami kultury na Těšínsku úzce souvisí další z dnešních fondů Těšínské hi
storické knihovny - bývala knihovna Polské národopisné společnosti (Polskie Towa
rzystwo Ludoznawcze). Tento spolek byl založen v 1901 r. v Těšíně na popud pátera 
Józefa Londzina (1862-1929) a měl určité vědecké ambice. V průběhu několika 
desítek let své existence shromažďoval sbírky z oblasti duchovní i materiální kultury 
Slezska včetně knih, kterých do roku 1930 získal kolem 1 000. Z ohledem na to, že 
většina těchto knih byla buď přímo vydána anebo rozšířena ve Slezsku, lze knihovnu 
Polské národopisné společnosti zařadit mezi nejzajimavější kulturní památky regio
nu. V současnosti tento fond tvoří 10 000 svazků, z nichž 500 jsou staré tisky. Souběžně 
s vytvářením knihovny byly shromažďovány nejrůznější rukopisné materiály a varia 
spjata s dějinami a kulturou Slezska, lýto dnes tvoří samostatný fond obsahující 9 000 
evidenčních jednotek.

Další fond, který je dnes součásti Těšínské historické knihovny, má povahu osobni 
pozůstalosti. Jedná se o knihovnu Tadeusze Regera (1872-1939), politika, který strávil 
většinu života na Těšínsku, kde sehrál významnou úlohu v místním polském socia
listickém a národním hnutí. Pozůstalost byla rozdělena na dvě skupiny, z nichž první 
tvoří vlastní knihovna a druhou archívní materiály - tzv. „Teki Regera". Knihovna se 
skládá z 7 000 svazků, mezi nimiž jsou díla z oblasti historie, práva, sociologie, 
přírodovědy a také sileziaka. Mnohem větší hodnotu máji archiválie, kterých je ko
lem 5 500 evidenčních jednotek, lýto stanoví důležitou pramennou základnu pro 
výzkum dějin těšínského Slezska v období od devadesátých let XIX. stol, do roku 1938.

Největší z fondů Těšínské historické knihovny - tzv. „pomuzejni” - vznikl 
vyřazením v roce I960 z knihovny Muzea v Těšíně řady pro vlastní činnost muzea ne
použitelných svazků. Rozhodnutí o jejich vyřazení bylo přijato z důvodu obrovské 
rozmanitosti tehdejší muzejní knihovny, v niž byly od 1901 roku shromažďovány jak 
dary soukromých osob, tak fondy likvidovaných knihoven různých institucí, obsa
hující - pochopitelně - knihy z nejrůznějších vědních oborů, z nichž jen málo od
povídalo zájmům a potřebám muzea. Vyřazený soubor zahrnuje několik set evi
denčních jednotek rukopisů, 2 500 starých tisků, 27 500 svazků vydaných po roce 
1800 a několik tisíc ročníků časopisů. Objevují se zde jak velmi cenné věci, tak také 
materiály, které nemají samy o sobě zvláštní hodnotu z hlediska obsahu, ale mají určitý 
význam pro dokumentaci zajímavých historických jevů.

HAUS DES TESCHNER BUCHES
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O
bzwar die Książnica Cieszyńska zu den jüngsten Bibliotheken in Polen 
gehört, denn sie wurde am 1. Januar 1994 gegründet, haben ihre Samm
lungen eine lange Geschichte. Ihren Bestand bilden einige Bücher
kollektionen, die in den letzten 200 Jahren in Cieszyn entstanden 
oder hier aufbewahrt wurden. Die älteste und wertvollste ist die Biblio
thek des Paters Leopold Johann Scherschnick (1747-1814), eines teschner Gelehr
ten, Pädagogen, Fürsorgers im Gemeinderat und Sammlers. Sie entstand um die Wen

de des XVIII. und XIX. Jahrhunderts und war die erste öffentliche Bibliothek im 
ganzen damaligen Österreichischen Schlesien. Ihre Bedeutung bestimmen zugleich ihr 
Inhalt, in dem die angesammelten Werke alle damaligen Wissenschaftsgebiete vertre-

7

pdtwinphciiac 
ccppuosbcncr 
nccrtgiùopïcli 
ofcqûiturpâïï 

tutberonunm 
pulenftsábeftb 
nsbcrbtsluftb. 
cqutrcnsbitiii



c i «(linon 

rite ocKn tuen C< 

ton CP <Xptc rvpllC a 

utt' cdtbtie Tante 

n tmv er gîta vo > 
iccuCv ttifu eit >■ 

m cùihcne ft pan 

tbciuit uíu crtV’

ivtr. tjvíí^u in» ■ 
JtrmiraíngcncĎi^ 
raö mid) micgoctöt 
inlintĎ/vňfcmsfi 
r Ď^GÍbllflUJrtttí ; 
rmanfföeni Cí;í«|K 
jfcíc/núlďHn €b 
vailrtufföfinCpnj 
glaub maďcntťď 
;cnibcr25dpß/in 
iiiďicaroiflcii -.ufa?

:. iU1U Jr 
lunc rccon 
rœderis,in n 
; nobiinlim 
atrix pericli 
itio Adæ. 
1inrrnn .,

:ír/tcní)J?aniL' , 
irirutcrn/ča eą 

an im j 8 
?u J>hn<if aupflí 
nuŘ@ihnúiforť- 
n rtr&ingcf/ünnb 
fitf) íiií j^loyen ql 

tyn alloorf vorf i. 
t«ř tfr 5>n čr

ťi (aera tonam 
jrncnßjnoouTa 
ipielFaniartcü 
r paiTtnitiferiZ 
úminatrinafičó 
Dcílbíailďtmt 
njtfócuncfaíu 
Diuïin tenCa pfó 
' r í ci 7 ff n ’tu

ten, wie auch die bis heute aufbewahrte innerliche Fassung und ein origineller, inne
rer Schmuck in Gestalt von vielen, stilgemäßen, klassischen Bücherregalen aus Eichen
holz. Gegenwärtig zählt diese Bibliothek ca. 15 000 Volumen gedruckte Werke (da
runter über 11 000 Altdrucke), 39 Inkunabeln und 1 000 Bestandseinheiten von Ma
nuskripten. Die Mehrheit der Drucke stammt aus dem XVIII. Jahrhundert, aber zahl
reich sind auch Werke aus dem XVII. und XVI. Jahrhundert. Überwiegend sind, be
sonders unter den Werken aus dem XVIII. und XIX. Jahrhundert, deutsche Ausgaben, 
jedoch kann man hier auch viele Werke finden, die in Frankreich, Italien, in der 
Schweiz, in der Tscheche!, in Polen und sogar in England herausgegeben wurden. 
Ähnlich ist auch die sprachliche Struktur dieser Büchersammlung, obzwar in dieser 
Hinsicht - neben der deutschen Sprache - natürlich die lateinische in den Vordergrund 
tritt. Trotzdem diese Bibliothek, übereinstimmend mit ihrer Bestimmung und den 
damaligen Mustern, einen universalen Charakter hatte und Bücher aus allen Gebie
ten der Wissenschaft besaß, kann man in ihrer innerlichen Fassung einige thematische 
Teile unterscheiden, die entweder wegen der Menge der Bücher überwiegen oder be
merkenswert sind, weil ihnen L J. Scherschnick selbst einen besonderen Wert oder Be
deutung anknüpfte. Zu der ersten Gruppe gehört die Literatur über Religion, die ca. 20% 
der gesammten Büchersammlung enthält. In der weltlichen Literatur überwiegen deut
lich humanistische Wissenschaften vor allem mit dem pädagogischen und geschichtli
chen Schrifttum, im Großteil über die slavischen Länder und Schlesien, was unzweifel
haft mit den Interessen und der Profession des Gründers der Bibliothek zusam
menhängt. Seine Präferenzen zeigt auch ein umfangreicher bibliographischer Teil, der 
buchwissenschaftliche Literatur enthält, die behilflich war beim Sammeln seltener und 
wertvoller Werke. Denn L J. Scherschnick, der ein leidenschaftlicher und erfahrener 
Bibliophile war, legte besonderen Wert auch auf das Sammeln von Cimelien.

Einen enormen Wert hat die Bibliothek des bekannten polnischen Schriftstellers 
Józef Ignacy Kraszewski (1812-1887), welche im Jahre 1908 von seinem Sohn und 
Erben, Franciszek, Cieszyn überwiesen wurde. Diese ca. 1 000 Altdrucke und 14 500 
Drucke aus dem XIX. Jahrhundert zählende Kollektion war eine Basis der schriftstel
lerischen Werkstätte J. I. Kraszewski's, darum sind in ihr auch viele Werke aus der pol
nischen und allgemeinen Geschichte vorhanden (Quellen, Memoiren, Bearbeitungen, 
Hilfswissenschaften), gemeinschaftliche Literatur, Philosophie. Pädagogik. Belletristik 
und wissenschaftliche Zeitschriften aus fast ganz Europa. Zugleich bringt diese Kol
lektion deutlich an den Tag die Leidenschaft eines Bücherfreundes. Sie enthält viele 
mit großer Kenntnis sorgfältig ausgesuchte polnische und europäische Drucke. Von 
den ausgedehnten Kontakten J. I. Kraszewski's und der Anerkennung, mit der ihn 
seine Zeitgenossen würdigten, zeugen Drucke mit handschriftlichen Widmungen von 
Schriftstellern, Gelehrten, Übersetzern, Herausgebern oder hervorragenden Personen 
des politischen Lebens. Es sind dessen in der Kollektion des Schriftstellers ca. 800.

Die nächste wichtige und wertvolle Sammlung der Książnica ist die Büchersammlung 
der Czytelnia Ludowa (Volks-Leihbibliothek), einer Kultur- und Bildungsgesellschaft, 
die ab 1861 - von ihrer Entstehung bis zu der Hälfte der achtziger Jahre des XIX. Jahr
hunderts - das Zentrum des polnischen Nationallebens bildete. Der Großteil dieser 
17 000 Volumine zählenden Bibliothek (darunter 2 000 Altdrucke und 7 Inkunabeln) 
entstand durch Schenkungen aus allen Teilen des ehemaligen Polens - zugesandt von 
Verlagsbuchhändlern, Herausgebern, Schriftstellern, Bücherfreunden etc. Obzwar die 
Provenienz so verschiedenartig ist, hat die Leihbibliothek einen deutlich hervortreten
den Profil. Es überwiegen in ihr polnische Werke aus dem Bereich der Belletristik, Ge
schichte, Philosophie und Theologie. Umfangreich ist auch die Sammlung der perio
disch erscheinenden Zeitschriften, u. a. der polnischen Emigrationszeitschriften aus dem 
XIX. Jahrhudert. Die Tatsache, daß eine große Anzahl der Bücher aus alten, und dabei 
- in vielen Fällen -angesehenen Kollektionen von Bücherfreunden stammt, bewirkt, 
daß man in der Büchersammlung der Volks-Leihbibliothek viele seltene und wertvolle 
Werke finden kann. Vor allem betrifft dies Pokmikas an.

Eng verbunden mit der Geschichte der teschner Kultur ist die nächste 
Büchersammlung der Książnica, nämlich die Bibliothek der Polnischen Ethnographi
schen Gesellschaft (Polskie Towarzystwo Ludoznawcze), einer Institution mit wissen
schaftlichem Ehrgeiz, welche aus Inspiration des Paters Józef Londzin (1862-1929) 
im Jahre 1901 in Teschen berufen wurde. Durch weitere Jahrzehnte ihres Bestehens 
sammelte die Gesellschaft aller art Kulturdenkmäler materieller und geistiger Kultur 
Schlesiens, darunter auch Bücher, deren bis zum Jahre 1930 ca. 1 000 gesammelt wur
den. Die Tatsache, daß der Großteil von ihnen in Schlesien herausgegeben oder 
gelesen wurde, verursacht daß die Büchersammlung der Ethnographischen Gesell
schaft zu den interessantesten Denkmälern der Kultur Schlesiens gehört. Paraleli mit 
der Büchersammlung der Ethnographischen Gesellschaft wurden verschiedenartige 
handschriftliche Materiale und Varias gesammelt, die mit Geschichte und Kultur 
Teschner Schlesiens verbunden waren. Gegenwärtig bilden sie eine abgesonderte, 
9 000 Bestandseinheiten zählende Kollektion.

Die nächste Büchersammlung, die das Eigentum der Książnica ist, hat den Cha
rakter eines privaten Nachlasses. Es ist die Bibliothek von Tadeusz Reger (1872-1938), 
eines Staatsmannes, der den Großteil seines Lebens in Teschner Schlesien verbrach
te und hier eine Spitzenrolle im sozialistischen und freikämpferischen Handeln spielte. 
Diese Sammlung teilte man in zwei Gruppen, von denen die eine die Büchersammlüng 
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ist, die andere Archivalien umfaßt, die man Reger-Mappen {Teki Regera) nennt. Die 
Büchersammlung zahlt insgesamt 7 000 Volumen und es sind vorwiegend Werke aus 
dem Bereich der Geschichte, des Rechtes, der Soziologie der Naturwissenschaft und 
Silesiaca. Einen viel größeren Wert haben die Archivalien, deren es im allgemeinen 
5 500 Bestandseinheiten gibt; sie sind eine wichtige Quellenbasis für Forschungen über 
die Geschichte Teschner Schlesiens in der Zeit von den neunziger Jahren des XIX. 
Jahrhunderts bis zum Jahre 1938.

Die größte Sammlung von Büchern, die in der Książnica Cieszyńska aufbewahrt 
werden, ist die sog. postmuseale Büchersammlung. Es bilden sie Bücher, die im Jah
re I960 aus der Bibliothek des Stadtmuseums in Cieszyn als für ihre Zwecke unbrauch
bare ausgesondert wurden Diesen Entschluß faßte man wegen der enormen thema
tischen Vielfalt der damaligen Museumsbibliothek, in der ab 1901 Gaben privater 
Personen gesammelt wurden, und auch aus liquidierten Bibliotheken verschiedener 
Institutionen, also infolge dessen verschiedener, selten nur mit den Interessen des 
Museums verbundener, Wissenschaftsbereiche. Eine ausgesonderte Sammlung umfaßt 
einige hundert Bestandseinheiten von Manuskripten, 2 500 Altdrucke, TI 500 
Drucke, die nach 1800 herausgegeben wurden, und mehrere tausend Jahrgänge i on 
Zeitschriften. Hier kann man sehr kostbare Sachen finden, wie auch Materialien, die 
keinen wesentlichen Wert haben, jedoch interessante geschichtliche Phänomene sind.

BROŻEK L, Zbiory cieszyńskie, (w:) Biblioteka Śląska 1922-1972, pod red. J. Kantyki, Katowice 1973, s. 67 83; DANEL M., 
Biblioteka Czytelni Ludowej w Cieszynie, (w:) „Pamiętnik Cieszyński”, t.10, Cieszyn 1995, s. 25-46; FAZAN M.r Czytelnia 
Polska w Cieszynie (1848-1854). Przyczynek do kształtowania się i rozwoju polskiego życia kulturalnego na Śląsku Cie
szyńskim, „Książnica Śląska”, Katowice 1983, s. 113-137; Haus des Teschner Buches, bearb. K. Szelong, Cieszyn 1995; 
GOJNICZEK A., Biblioteka Józefa Ignacego Kraszewskiego, (w:) „Pamiętnik Cieszyński”, t. 10, Cieszyn 1995, s. 47-65; 
HEINRICH A., Geschichte der k.k. Scherschnik'schen Gymnasialbibliothek in Teschen, „Neues Archiv für Geschichte, Sta
atenkunde, Literatur und Kunst”, 1830, Nr 68, S. 533-536, Nr 69, S. 546-548; JAROWIECKIJ., Księgozbiór Józefa Ignacego 
Kraszewskiego - warsztatem pisarza i historyka, (w:) „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego. Prace Polonistycz
ne”, 1991, nr 3, s. 67-92; KAWECKA-GRYCZOWA A., Inwentarz inkunabułów bibliotek cieszyńskich, „Zaranie Śląskie”, 1936, 
z. 2, s. 90 96; Książnica Cieszyńska, oprać. K. Szelong, Cieszyn 1995; KUBIŃSKIK., Losy zbiorów bibliotecznych Tadeusza 
Regera, (w.) „Pamiętnik Cieszyński”, 1.10, Cieszyn 1995, s. 96-99; KUDÉLKA M., Leopold Jan Śersnik (1747 1814). Života 
dílo, Ostrava 1957; LANDSFELD A., Archiv musea Šeršníkova, „Věstník Matice Opavské", 1895, s 56-60, 1897, s. 37 40; 
PAWLIK M., Katalog księgozbioru, rękopisów, dyplomów, rycin, map, atlasów, fotografii jakoteż dyplomów, adresów itp. 
pozostałych po śp. Józefie Ignacym Kraszewskim, Lwów 1888; POPIOŁEK E, Materjały do historii Śląska w zbiorach cie
szyńskich, „Roczniki Towarzystwa Przyjaciół Nauk o Śląsku”, t. III: 1931, s. 343-347; SPYRA J., LeopoldJan Scherschnik (1747- 
1814), „Oberschlesisches Jahrbuch”, Bd. VIF 1991, S. 91-110; 190 [Sto dziewięćdziesiąt] lat założenia Muzeum i Biblioteki 
Leopolda Jana Szersznika 1802-1992, pod red. J. Spyry, Cieszyn 1993; ŚWIERZEWSKI S., Kraszewski i książki, „Przegląd 
Biblioteczny”, 1965, z. 1, s. 26-35; WADOWSKI A., Księgozbiór Tadeusza Regera w Cieszynie, „Zaranie Śląskie”, 1966, z. 1, 
s. 133-136; Życiorys proboszcza L. Jana Szersznika, „Zaranie Śląskie”, 1930,z. 2, s. 131-138, z 3, s. 186-194;
ZAHRADNÍK E, Czytelnia Ludowa w Cieszynie, „Zaranie Śląskie”, 1963, z. 2, s. 151-166; ZYCH W., Rękopisy biblioteki 
Czytelni Ludowej w Cieszynie, „Przewodnik Bibliograficzny”, 1910. nr 9/10 12.
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BIBLIOTEKA IM. TSCHAMMERA

P
oczątki Biblioteki im. Tschammera sięgają połowy XVIII w., kiedy to cieszyń
ska Parafia Ewangelicka otrzymała w darze kilkudziesięciotomową kolek
cję książek zgromadzonych przez barona Jerzego Fryderyka Bludowskiego 
(1655-1730). Pod koniec XVIII w. zbiór ten wzbogacony został o liczącą blis
ko 150 książek biblioteczkę pozostałą po śmierci cieszyńskiego adwokata 
i wieloletniego kasjera tutejszego zboru ewangelickiego Bogumiła Rudolfa Tschamme
ra (1711-1787). Jako ze decyzją donatora Parafia przejęła nie tylko jego książki, ale 

także pewien kapitał na ich utrzymanie, Bibliotece nadano imię Tschammera. Rów
nież w następnych latach księgozbiór parafialny powiększał się dzięki darom. Jak 
wynika z zapisów proweniencyjnych, szczególnie wiele książek trafiło do Biblioteki 
w latach 1802, 1804, 1812. Ofiarodawcami byli cieszyńscy księża, nauczyciele miej
scowego gimnazjum ewangelickiego oraz parafianie. Po 1945 r. Biblioteka im. Tscham
mera wzbogaciła się o księgozbiory należące do księży Rudolfa Wrzecionki (1865- 
1946), Jana Stonawskiego (1870-1957) i Oskara Michejdy (1885-1966).

Liczący ogółem ponad 17 000 woluminów księgozbiór obejmuje 322 rękopisy, nie
spełna 5 000 starodruków (w tym 4 inkunabuły) oraz 11 000 książek XIX i XX - wiecz
nych. Wśród rękopisów najstarszą grupę stanowią XVI - wieczne akta parafialne. 
Osobny, nie opracowany dotąd zbiór, to materiały pochodzące z cieszyńskiego gim
nazjum ewangelickiego. W grupie starodruków dominującą pozycję zajmuje literatu
ra z zakresu teologii protestanckiej. Znajdują się tu ponadto dzieła filozoficzne, pra
wnicze, historyczne, geograficzne, a także literatura klasyczna i nowożytna. Pod 
względem ilościowym przeważają druki w języku niemieckim i łacińskim, znacznie 
mniej jest dzieł czeskich czy polskich. Wśród wydawnictw XIX i XX - wiecznych 
dominują książki z zakresu teologii, filozofii, pedagogiki, wydawnictwa słownikowe 
i encyklopedyczne, literatura piękna, a także prace odnoszące się do dziejów Śląska 
Cieszyńskiego.

TSCHAMMEROVA KNIHOVNA

S
vým původem sahá Tschammerova knihovna do poloviny XVIII. stol., kdy 
těšínská evangelická farnost získala darem sbírku několika desítek svazků 
knih shromážděných baronem Georgern Friedrichem Bludovským (1655- 
1730). Ke konci XVIII. stol, byla tato sbírka rozšířena o 150 knih z pozůstalosti 
těšínského advokáta a dlouholetého pokladníka zdejšího evangelického sbo
ru Gottlieba Rudolfa Tschammera (1711-1787). Jelikož na zaklade rozhodnutí 
donátora získala farnost nejen jeho knihy, ale i určitý finanční obnos na zajištění pece 

o ně, byla takto vzniklá knihovna nazvána Tschammerovym jménem. Knihovní fond 
se díky darům rozšiřoval 1 v dalších létech. Z provenienčních zápisů vyplývá, že zvlášť 
velke množství knih obdržela tato knihovna v létech 1802, 1804, 1812. Věnovali je 
těšínští kněží, učitelé místního evangelického gymnázia i farníci. Po roce 1945 
obdržela Tschammerova knihovna fondy, z pozůstalosti kněží Rudolfa Wrzecionky 
(1865-1946), Jana Stonawskeho (1870-1957) a Oskara Michejdy (1885-1966).

Celkem je zde více než 17 000 tisíc svazků, z toho 322 rukopisů, skoro 5 000 siarych 
tisků (včetne 4 inkunábulí) a 11 000 knih vydaných v XIX. a XX. stol. Nejstarší ve sbírce 
rukopisů jsou písemností farnosti z XVI. stol. Samostatný, zatím nezpracovaný fond, 
tvoří písemnosti těšínského evangelického gymnázia. Ve skupině starých tisků 
převažují evangelické teologické spisy. Kromě nich zde najdeme díla filozofická, 
právnická, historická, zeměpisná, ale také klasickou i moderní literaturu. Z hlediska 
jazykového jsou nejvíce zastoupeny knihy psané německy a latinsky, mnohem méně 
je polských nebo českých. Mezi knihami z XIX. a XX. stol, je nejvíce prací z oblasti 
teologie, filozofie, pedagogiky, dále pak jsou zde slovníky, krásná literatura i práce 
zabývající se dějinami Těšínská.
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DIE TSCHAMMER-BIBLIOTHEK

D
ie Anfänge der Tschammer-Bibliothek sind mit der Mitte des XVIII. Jahr
hunderts verbunden als die teschner evangelische Pfarrgemeinde eine 
Kollektion Bucher, die der Freiherr Georg Friedrich Bludowsky (1655- 
1730) gesammelt hatte, als Geschenk bekam linde des XVIII. Jahrhun 
derts wurde diese Sammlung um ca. 150 Bucher bereichert, indem nach 
dem Tode des teschner Advokaten und vieljahrigen Kassierer der evangelischen 
Gemeinde Gottlieb Rudolf Tschammer (1711-1787), diese in sie eingegliedert wur 

den. Weil aber die Pfarrgemeinde nicht nur Bücher sondern auch ein Kapital zu ihrer 
Erhaltung vom Geber bekam, wurde dieser Bibliothek der Name Tschammers gege 
ben. Auch in den nächsten Jahren wurde diese Sammlung durch Schenkungen erwei 
tert. Wie aus den Proviemenz-Einschriften ergeht - besonders viele Bücher wurden 
dieser Bibliothek in den Jahren 1802, 1804 und 1812 zugeeignet Spender waren 
teschner Priester, Lehrer des evangelischen Gymnasiums und Mitglieder der 
Pfarrgemeinde. Nach dem Jahre 1945 bereicherten die Tschammer-Bibliothek noch 
Buchersammlungen der Pastoren Rudolf Wrzecionko (1865-1946), Jan Stonawski 
(1870-1957) und Oskar Michejda (1885-1966).

Die über 17 000 Volumine zählende Büchersammlung enthält 322 Manuskripte, 
unter 5 000 Altdrucke (darunter 4 Inkunabeln) und 11 000 Bücher aus dem XIX. und 
XX. Jahrhundert. Zwischen Manuskripten die älteste Gruppe bilden die aus dem XVI. 
Jahrhundert stammenden Pfarr-Akte. Einen abgesonderten, noch nicht bearbeiteten 
Teil bildet eine Matenaliensammlung aus dem teschner evangelischen Gymnasium 
In der Gruppe der Altdrucke dominieren Werke aus dem Bereich der evangelischen 
Theologie. Es befinden sich hier auch außerdem philosophische rechtliche, geschieht 
liehe und geographische Werke, wie auch klassische und neuzeitliche Literatur. Es 
überwiegen Drucke in der deutschen und lateinischen Sprache viel weniger gibt es 
tschechische oder polnische. Unter den Ausgaben aus dem XIX. und XX. Jahrhundert 
überwiegen Bucher aus dem Bereich der Theologie, Philosophie, Pädagogik, 
Wörterbücher Enzyklopädien Belletristik, als auch Bearbeitungen über die Geschichte 
Teschner Schlesiens.

BRODA J., Biblioteka im. Tschammera w Cieszynie, „Biuletyn informacyjny Biblioteki Śląskiej”, 1972, s. 84-90: BRODAJ, 
Polonica w Bibliotece Tschammera w Cieszynie, „Zwrot”, 1972, nr 2, s. 16-17; BUZEK A., Z archiwum szkolnego Zboru 
Ewangelickiego w Cieszynie, „Zaranie Śląskie’’, 1931, z. 1, s. 25-28; BUZEK A., Z archiwum Zboru Ewangelickiego w Cie
szynie. Korespondencja pierwszych pastorów cieszyńskich, „Zaranie Śląskie”, 1931, z. 3 4, s. 192-194; CIOMPA-WUCKA G.. 
Biblioteka im. Tschammera w Cieszynie, (w:) Cieszyńskie księgozbiory historyczne. Materiały z sesji naukowej Cieszyn, 18- 
20 listopada 1991 r., pod red. H. Łaskarzewskiej, Warszawa 1993, s. 23-28; FR1NTA A., Stará bohemica v Těšíně, „Časopis 
Muzea králostvi českého”, 1919, s. 81-88, 256-263; PATZELT H., Die Tschammer Bibliothek in Teschen, [In:] Beiträge zur 
Geschichte Schlesiens im 19. Jahrhundert, bearb. P. Chmiel, H. Neuback, N. Gussonne, Dülmen 1987, S. 7-10; WANTUŁAJ., 
Biblioteka zboru ewangelickiego w Cieszynie, „Zaranie Śląskie”, 1936, z. 2, s. 132-135
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BIBLIOTEKA DEKANATU

Z
ałożenie Biblioteki Dekanatu datuie się oficjalnie na 1819 r., kiedy to z ini
cjatywy ks. Jana Brzoski (1757-1840), cieszyńskiego proboszcza i dziekana, 
grono osób duchownych i świeckich zawarło umowę, na mocy której zaku
piono 15 - tomową historię Chrześcijaństwa i zobowiązano przyszłych dzie
kanów do ochrony owego dzieła oraz udostępniania go miejscowym księ
żom. Z czasem ks. J Brzuska włączył do Biblioteki Dekanatu własny księgozbiór (obec
nie 331 woluminów), a także kolekcje książkowe należące do jego poprzedników na 

stanowisku proboszcza. Książki te opatrzone zostały nalepkami z napisem Teschner 
Decanat Bibliothek. W XIX w do jej wzbogacenia przyczyniali się kolejni cieszyńscy 
proboszczowie, dziekanowie i Generalni Wikariusze. W okresie późniejszym włączo
no do niej również szczątki księgozbiorów kilku katolickich organizacji z terenu Ślą
ska Cieszyńskiego oraz pozostałość Biblioteki Teologów Polskich w Widnawie. W1938 r., 
gdy parafię przejmował administrator ks. Jan Koziar, w protokole przejęcia odno
towano, iz Biblioteka Dekanatu liczy 980 woluminów. Obecnie obejmuje ona 6 in
kunabułów, 69 woluminów z XVI w., 238 woluminów z XVII w., 1 462 woluminów 
z XVIII w. oraz 1 966 woluminów z XIX i XX w. Znaleźć tu można również 81 tytułów 
XIX i XX - wiecznych czasopism oraz niewielki zbiorek rękopisów. Najliczniej repre
zentowane są książki w języku niemieckim, mniej jest druków łacińskich i polskich, 
najmniej czeskich i wielojęzycznych. Pod względem tematycznym na czoło wysuwa się 
piśmiennictwo religijne (2/3 ogółu zbiorów), z kolei wśród literatury świeckiej wy
różnia się pokaźny zbiorek XIX i XX - wiecznych cieszynianów. Pozostałe dzieła mają 
bardzo różnorodną tematykę, ujawniającą - jak wolno sądzić - zainteresowania ko
lejnych opiekunów i donatorów Biblioteki.

KNIHOVNA DĚKANÁTU

V
znik Knihovny děkanátu můžeme oficiálně datovat rokem 1819, kdy z ini
ciativy pátera Jana Brzusky (1757-1840), těšínského faráře a děkana, 
skupina duchovních i laiků uzavřela dohodu, na základě které byly zakou
peny 15-ti svazkové Dějiny křesťanství a zároveň příští děkani byli 
zavázáni k pečování o toto dílo a jeho zpřístupňování místním kněžím. Páter 
Brzuska postupně připojil ke knihovně děkanátu vlastní knihy (v současnosti je to 331 
svazků) a knihy svých předchůdců ve funkci děkana. Tyto svazky byly označeny 

nálepkami s nápisem Besehener Decanat Bibliothek. V roce 1838, kdy správu farno
sti převzal páter Jan Koziar, bylo do přejímacího protokolu zapsáno, že knihovna se 
skládá z 980 svazků. V průběhu XIX. stol, byla zásluhou dalších farářů, děkanů 
a generálních vikářů dále rozšiřována. V pozdější době byly k tomuto souboru připojeny 
torza knihoven několika katolických spolku působících na Těšínsku a pozůstatek Kni
hovny polských teologů ve Vidnavě. Nyní Knihovna děkanátu obsahuje 6 inkunábulí, 
69 svazků z XVI. stol., 238 svazků z XVII. stol., 1 462 svazků z XVIII. stol, a 1 966 ze 
století XIX. a XX. Nalezneme zde rovněž 81 časopiseckých titulů z XIX. a XX. stol, 
a nepříliš velkou sbírku rukopisů. Nejpočetnější jsou díla psaná v němčině, méně je tisků 
latinských a polských, nejméně českých a jinojazyčných. Z hlediska tematického je nej
více prací náboženských (2/3 fondu), mezi světskou literaturou stojí za povšimnutí 
těšíniana, která tvoří početnou skupinu. Zbývající knihy mají velmi různorodé 
zaměření, což bylo zřejmě ovlivněno osobními zájmy jednotlivých správců knihovny 
a donátorů.
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DIE DEKANATSBIBLIOTHEK

D
ie Dekanatsbibiiothek entstand offiziell im Jahre 1819, als in Folge einer 
Initiative des Paters Jan Brzuska (1757-1840), eines teschner Pfarrers und 
Dekans, ein Kreis von geistlichen und weltlichen Leuten eine Verabredung 
fällte, auf Grund derer eine 15 Bände zählende Geschichte des Christen
tums gekauft wurde und die zukünftigen Dekans verpflichtet wurden 
dieses Werk zu betreuen und es den örtlichen Priestern zugänglich zu machen. Mit 
der Zeit hat Pater Brzuska seine eigene Büchersammlung (aktuell 331 Volumen) in 

die Dekanatsbibliothek eingeschlossen, wie auch Bücherkollektionen seiner 
Vorgänger auf dem Pfarrerposten. Diese Bücher wurden mit einem Anklebezettel 
„Teschner Decanat Bibliothek' versehen. Im Jahrel838. als Pater Jan Koziar die Pfarre 
als Verwalter übernahm, wurde im Protokoll festgestellt, daß die Bibliothek des Pfarr
amtes 980 Volumine zählte. Im XIX. Jahrhundert trugen zu ihrer Bereicherung die 
aufeinanderfolgenden Pfarrer, Dekans und General-Vikars bei. In der späteren Zeit 
wurden in diese Bibliothek auch Überreste von Büchersammlungen einiger katholi
scher Organisationen aus Teschner Schlesien und der Rest der Bibliothek der Pol
nischen Theologen in Widnawa eingegliedert. Aktuell umfasst die Dekanatsbibliothek: 
6 Inkunabeln. 69 Volumine aus dem XVI. Jahrhundert, 238 Volumine aus dem XVII. 
Jahrhundert, 1462 Volumine aus dem XVIIL, und 1966 Volumine aus dem XIX. und XX. 
Jahrhundert. Man kann hier auch 81 Titel von Zeitschriften aus dem XIX. und XX. Jahr 
hundert und eine kleine Sammlung von Handschriften finden. Am zahlreichsten sind 
hier Bücher in deutscher Sprache räpresentiert, weniger gibt es Drucke in lateini
scher und polnischer Sprache, am wenigsten tschechische und in anderen Sprachen. 
In thematischer Hinsicht ist es vor allem Literatur über Religion (2/3 der ganzen 
Sammlungen), und im Bereich der weltlichen Literatur tritt in den Vordergrund eine 
ansehnliche Sammlung von Büchern über Teschner Schlesien aus dem XIX. und XX. 
Jahrhundert. Der Rest der Werke hat eine verschiedenartige Thematik, die - wie man 
glauben darf - die Interessengebiete der aufeinanderfolgenden Betreuer und Beschen
ket dieser Bibliothek enthüllt.

PAWŁOWICZ W, Biblioteka Dekanatu w Cieszynie, „Kalendář, Cieszyński 1993 Cieszyn 1992, s. T’-li-, PAWŁOWICZ W, 
Biblioteka Dekanatu w Cieszynie Historia i księgozbiór, (w:) Cieszyńskie księgozbiory historyczne. Materiały z sesji na
ukowej Cieszyn. 18-20 listopada 1991 r., pod red. H. Łaskarzewskiej, Warszawa 1993. | 42-52 PAWŁOWICZ W, U źródeł 
Biblioteki Dekanatu w Cieszynie - kolekcja księdza Antoniego Alojzego lóhna, „Pamiętnik Cieszyński". 110, Cieszyn
1995 s. 18-24; PAWŁOWICZÓWA M. Ks Jan Brzuskc (1757 1840/ Jego prat e i księgozb or, „Biuletyn Informacyjny Bibl o- 
teki Śląskiej , 1970, nr 1/4, s. 88-101; KOCYCH-IMIELSKA M., Zapomniani biblioman, (yr) „Kalendarz Cieszyński 1987r, 
Cieszyn 1986, s. 138-139
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SZPITALNA I KLASZTORNA 
BIBLIOTEKA 00. BONIFRATRÓW

K
sięgozbiór braci miłosiernych jest najstarszą zachowaną do czasów współ
czesnych cieszyńską kolekcją biblioteczną. Jej historia w bezpośredni spo
sób wiąze się z losami założonego w Cieszynie na przełomie XVII i XVIII v 
konwentu Zgromadzenia Braci Miłosiernych. Nie wiadomo czy bonifratrzy 
przyjeżdżając na Śląsk Cieszyński przywieźli własną biblioteczkę, chociaż 
kilkanaście zarejestrowanych w ich zbiorach druków XVI i XVII - wiecznych mogłoby 
na to wskazywać; pewne jest tylko, ze od początku swojej obecności w Cieszynie za

biegali o stworzenie odpowiedniego księgozbioru. Wymagało tego zarówno życie 
religijne konwentu, jak i służba pełniona przez braci w szpitalu i aptece. Potrzeby te 
zadecydowały jednocześnie o użytkowym charakterze klasztornej biblioteki i tematy
ce gromadzonych książek, wśród których na czoło wysuwała się szeroko pojęta lite
ratura religijna fok. 80 % zbiorów) oraz medyczna (ok. 10 % zbiorów). Znaczną część 
wpływów stanowiły dary przekazywane konwentowi przez braci zakonnych oraz pen
sjonariuszy szpitala Resztę uzupełniały zakupy dokonywane na polecenie kolejnych 
przeorów. Według katalogu sporządzonego w latach trzydziestych XX w., biblioteka 
oo. bonifratrów obejmowała 1 539 dzieł wsrod których 5 pochodziło z XVI w, 11 z XVII w, 
a 110 z XVIII w Reszta książek nie była datowana bądź też pochodziła z XIX i XX w 
Znakomitą większość zbiorów stanowiły publikacje w języku niemieckim, polskim, 
łacińskim i czeskim. Niestety, nie wszystkie książki zgromadzone przez cieszyńskich 
bonifratrów przetrwał;' wojnę. Znaczna ich część uległa zniszczeniu bądź rozprosze
niu w wyniku działań niemieckich przesiedleńców, których w czasie okupacji zakwa
terowano w zabudowaniach klasztornych. Obecnie księgozbiór cieszyńskiego konwen
tu braci miłosiernych liczy ok. 3 000 woluminów.

NEMOCNIČNÍ A KLÁŠTERNÍ 
KNIHOVNA MILOSRDNÝCH BRATŘÍ

T
ento fond je nejstarší těšínskou knihovnou, jež se uchovala do dnešní doby 
Její dějiny jsou bezprostředné spjaty z osudy zdejšího konventu Milosrdných 
bratří, který byl založen na přelomu XVII. a XVIII. stol. Není známo zda 
řeholmci přivezli na Těšínsko vlastní knihovnu, 1 když skutečnost, že je zde 
několik tisků z XVI. a XVII. stol, by toto mohla napovídat, je však jisté, že 
od začátku svého působení v Těšíně se snažili vhodnou knihovnu budovat. Vyžadoval 
to jak vlastní náboženský život konventu, tak služba, kterou bratří vykonávali 

v nemocnici a lékárně. Tyto potřeby rozhodly o praktické profilaci klášterní kniho
vny a tematice shromážděných spisů, mezi nimiž byla nejvíce zastoupena náboženská 
literatura v širokém slova smyslu (kolem 80% fondu) a díla z oboru medicíny (kolem 
10% fondu). Velkou část přírůstků tvořily dary, které konvent obdržel od řeholních 
bratří a pacientů nemocnice. Zbytek byl doplněn koupi na příkaz jednotlivých převorů. 
Podle katalogu zpracovaného ve třicátých letech XX. stol, obsahovala Knihovna Mi
losrdných bratří 1 539 svazku, mezi nimiž je 5 z XVL, 11 z XVII. a 110 z XVIII stol. 
Ostatní knihy bud nebyly datovány anebo pocházejí z XIX. a XX. stol. Obrovská 
většina téchto spisů je psána německy, polský, latinsky nebo česky. Fond byl bohužel 
poškozen v období okupace. Velká část sbírky těšínských bratří byla zničena nebo roz
ptýlena v důsledku počínání německých osídlenců, kteří byli v době okupace uby
továni v klášterních budovách. Nyní je v knihovně těšínského konventu Milosrdných 
bratří dle informací v odborné literatuře kolem 3 000 svazků.
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DER BARMHERZIGEN BRÜDER
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D
ie Büchersammlung der barmherzigen Brüder ist die älteste bis zu den 
heutigen Tagen aufbewahrte teschner Bücherkollektion. Ihre Geschichte 
ist unmittelbar mit dem Schicksal des um die tuende des XVII. und XVIII 
Jahrhunderts in Cieszyn gegründeten Konvents der Versammlung der 
Barmherzigen Brüder verbunden. Es ist unbekannt ob die barmherzigen 
Brüder, als sie nach Teschner Schlesien kamen, eine kleine Bibliothek mitgebracht 
haben, aber einige in ihren Sammlungen registrierten Drucke aus dem XVI. und XVII 

Jahrhundert könnten darauf deinen - sicher ist nur, daß sie vom Anfang ihrer Anwe
senheit in Cieszyn bemüht waren eine eigene Buchersammlung zu erschaffen. Dies 
erforderte aas religiöse Leben des Konwents, wie auch der Dienst der Brüder im Spital 
und in der Apotheke. Diese Bedürfnisse entschieden auch über den nützlichen Cha
rakter der Klosterbibliothek und die Thematik der gesammelten Bucher, unter denen 
in den Vordergrund die Literatur uber Religion (ca. 80 % der Sammlungen) und über 
Heilkunde (10 % des Sammlungen) tritt. Eine große Anzahl der Eingänge stammte von 
Geschenken der Klosterbruder und der Pensionäre des Spitals. Den Rest bildeten die 
Einkäufe die im Auftrage der aufeinanderfolgenden Priore gemacht wurden. Nach 
einem Katalog, der in den dreißiger Jahren des XX. Jahrhunderts verfertigt wurde, 
zahlte die Bibliothek der barmherzigen Brüder 1 539 Werke, unter denen 5 aus dem 
XVL, 11 aus dem XVII. und HO aus dem XVIII. Jahrhundert stammten. Der Rest der 
Bücher hatte kein Datum der Herausgabe oder stammte aus dem XIX. und XX. Jahr
hundert. Eine ansehnliche Mehrheit bildeten Bücher in deutscher, polnischer, latei
nischer und tschechischer Sprache. Leider, nicht alle Bücher, die die teschner barmher
zigen Brüder versammelt haben, überdauerten den Krieg. Ein ansehnlicher Teil von 
ihnen wurde vernichtet oder zerstreut in Folge der Tätigkeit deutscher Umsiedler, die 
zur Zeit der Okkupation in den Klostergebäuden einquartiert waren. Aktuell - nach 
Information, die aus der Gegenstandsliteratur stammt - zählt die Büchersammhmg 
des teschner Konvents der barmherzigen Brüder ca. 3 000 Volumine.
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ŁOBOZEK M.M., Archiwum i Biblioteka Bonifratrów w Cieszynie, Warszawa 1995; PAWŁOWICZOWA M., Biblioteka boni
fratrów w Cieszynie, (w:) „Studia Bihłiologiczne”, 1988, s. 70-83; PAWŁOWICZOWA ML, Księgozbiór 00. bonifratrów 
w Cieszynie. Dzieje, charakterystyka oraz stan obecny, (w:) Cieszyńskie księgozbiory historyczne. Materiały z sesji nauko 
wej Cieszyn, 18-20 listopada 1991 r., pod red. H. Łaskarzewskiej, Warszawa 1993, s. 34-41.
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BIBLIOTEKA MUZEUM

B
iblioteka muzealna powstała wraz z założeniem w 1901 r. cieszyńskiego Mu
zeum Miejskiego. Oprócz innych przedmiotów napływały do jego zbiorów 
także książki, zarówno stare, traktowane jak eksponaty, jak i użytkowe, słu
żące pomocą przy opracowywaniu zasobów muzealnych. W1932 r. zbiory 
te uporządkowano, a w późniejszych latach powiększano, głównie poprzez 
zakupy publikacji dotyczących muzealnictwa i historii regionalnej. Biblioteka Muzeum 
pozostała odrębnym, liczącym kilka tysięcy woluminów księgozbiorem także po 1935 r., 

kiedy Muzeum przejęło zbiory stanowiące obecnie własność Książnicy Cieszyńskiej. 
Po podziale w I960 r. zbiorów Muzeum na część biblioteczną i muzealną, część daw
nego księgozbioru muzealnego pozostała przy Muzeum w Cieszynie. Funkcjonuje ona 
odtąd jako odrębna biblioteka powiększana poprzez zakupy oraz dary osób prywat
nych. Najcenniejsze nabytki to zawierający cenne inkunabuły i stare druki fragment 
księgozbioru znanego cieszyńskiego kolekcjonera Brunona Konczakowskiego (1881 - 
1959) oraz biblioteka nauczyciela i lokalnego działacza społecznego Wincentego Zająca 
(1903-1975).

Biblioteka muzealna pełni rolę księgozbioru podręcznego, gromadzi zatem książ
ki pomocne w pracach poszczególnych działów Muzeum, a więc z zakresu archeolo
gii, historii, techniki, historii sztuki, fotografii, a ponadto opracowania dotyczące 
historii Śląska i Śląska Cieszyńskiego. Liczy prawie 22 000 jednostek inwentarzowych 
w różnych językach, głównie po polsku, niemiecku i czesku. Odrębny inwentarz sta
rych druków zawiera 369 jednostek inwentarzowych, w tym 21 inkunabułów. Zbio
ry Muzeum zawierają też kilkaset tytułów czasopism, w większości niestety niekom
pletnych. Obecnie, ze względu na kapitalny remont budynku muzealnego, biblioteka 
jest dostępna tylko dla pracowników Muzeum.

KNIHOVNA MUZEA

M
uzejní knihovna vznikla při založení těšínského Městského muzea v roce 
1901. Do jeho sbírek se postupně dostávaly kromě jiných předmětů 
i knihy - jak staré, posuzované jako exponáty, tak také díla využívaná při 
zpracování sbírek. V roce 1932 byl tento soubor uspořádán a v dalších 
létech byl rozšířený hlavně prostřednictvím nákupu publikací z oblasti 
muzejnictví a regionální historie. Muzejní knihovna zůstala uchována jako samostatný, 
čítající několik tisíc svazků fond také v době, kdy muzeum převzalo sbírky, které jsou 

dnes ve fondech Těšínské historické knihovny. Po rozděleni v i960 roce sbírek Muzea 
na muzejní a knihovní část, určité množství knih zůstalo v Muzeu. Stanoví zde od této 
doby samostatnou knihovnu, která je rozšiřována formou koupi knih a dary sou
kromých osob. K nejvýznamnějším přírůstkům patří vzácné inkunabuły a staré tisky 
- původně součást knihovny těšínského sběratele Bruna Konczakowského 
(1881-1959) a knihovna učitele a místního spolkového činitele Wincenta Zające 
(1903-1975).

Muzejní knihovna plní úlohu příruční knihovny, a proto shromažďuje odbornou 
literaturu z oblasti jimiž se zabývají jednotlivá pracoviště muzea (archeologie, histo
rie, technika, dějiny umění, fotografie) a také díla pojednávající o dějinách Slezska 
a Těšínská. Obsahuje skoro 2 2 000 inventárních jednotek sepsaných v různých jazycích, 
hlavně v polštině, němčině a češtině. Samostatný inventární seznam starých tisků 
obsahuje 369 inventárních jednotek, z toho 21 inkunábulí. Muzeum má ve svých 
sbírkách také několik set titulů časopisů, většinou, bohužel, neúplných. V současnosti 
je muzejní knihovna z důvodu generální opravy budovy přístupná pouze pracovníkům 
Muzea.
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Psalterium quiniuplex cum commente lacobus Faber
Stapulensis
[Rouen]: Petr. Oliver pro Mich. Angier. 
1500 [lub 15151
Strona tytułowa - Herb florenckiego rodu Pcrucci de Medici Quincuplum T&faltcriuni.
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DIE BIBLIOTHEK DES MUSEUMS

D
ie Museumsbibliothek entstand samt dem im Jahre 1901 entstandenem 
teschner Städtischem Museum. Außer anderen Gegenständen flössen sei
nen Sammlungen auch Bücher zu, zugleich alte, die als Exponate dienten, 
als auch nützlich verwertbare, die zur Bearbeitung der Sammlungen dien
ten. Im Jahre 1932 wurden die Büchersammlungen geordnet und in den 
nächsten Jahren erweitert, vor allem durch den Einkauf von Publikationen aus dem 
Bereich der Museumskunde und der regionalen Geschichte. Die Bibliothek blieb ein 

abgesonderter Teil des Museums auch nach dem Jahre 1935, als das Museum jene 
Sammlungen übernahm, die gegenwärtig Eigentum der Książnica Cies " nska sind. 
Nach der Teilung im Jahre I960 der Sammlungen des Museums in zwei Teile: den bi
bliothekarischen und musealischen - blieb doch ein Teil der Büchersammlung beau 
Museum in Cieszyn. Seitdem funktioniert sie als eine abgesonderte Bibliothek, die 
durch Einkäufe und Gaben von Privatpersonen erweitert wird. Zu den kostbarsten 
Erwerben gehören Fragmente einer Bücherkollektion des bekannten teschner Sami? 
lers Bruno Konczakowski (1881-1959) mit Inkunabeln und Altdrucken, wie auch die 
Bibliothek des Lehrers und sozialen Fürsorgers Wincenty Zając (1903-1975).

Die Bibliothek erfüllt die Rolle einer Handbüchersammlung, sammelt also Bücher, 
die behilflich sind bei Bearbeitungen in verschiedenen Teilen des Museums - im 
Bereich der Archäologie, Geschichte Technik, Kunstgeschichte, Photograph.e, als auch 
der Geschichte Schlesiens und Teschner Schlesiens. Sie zählt fast 22 000 Inventars
einheiten in verschiedenen Sprachen, vor allem in der polnischen, deutschen und tsche
chischen. Ein abgesonderter Inventar der Altdrucke enthält 369 Inventarseinheiten, 
darunter 21 Inkunabeln Die Sammlungen des Museums enthalten auch einige hun
dert Titel von Zeitschriften in der Mehrheit leider unvollständige. Gegenwärtig 
wegen einer gänzlichen Reparatur des Museumsgebäudes - ist die Bibliothek nur für 
Angestellte des Museums zugänglich.
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SPYRAJ., Biblioteka Muzeum w Cieszynie, (wr) „Pamiętnik Cieszyński”, 1.10, Cieszyn 1995, s. 66-81; SPYRAJ., Bruno Kon
czakowski i jego kolekcja, Cieszyn 1988; SPYRAJ., Zabytkowy księgozbiór Bruno Konczakowski ego, (w:) Cieszyńskie księ
gozbiory historyczne. Materiały do sesji naukowej Cieszyn, 18-20 listopada 1991 r- P°d red. H. Łaskarzewskiej, Warszawa 

1993, s. 29-33
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KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA

XV w.
brno T u 15 sz

lus municipale Brunnense
[Nürnberg: Ge. Studíš, ca 1498]. - 2°
IBP 1300
Prow.: Leopold Jan Szersznik; sygn. T II 15 SZ; nr inw. 53 SZ T

GESTA T nl 42 SZ
[Gesta Romanorum, Germ.:] Das Buch von der Geschichten oder geschehen Dingen der 

Römer
Augsburg: Io. Schobsser, 23 II 1489. - 2°
IBP 2406
Prow.: Leopold Jan Szersznik - Leopoldi Scherschnick 1802 [podpis! sygn T Ul 42 SZ; nr inw. 126 SZ T

GLOGOVIENSIS loannes T V 2 SZ
[Questiones super Analytica posteriora Aristotelis, cum textu et cum titulis quaestionum se- 

cundum loannem Versorem]
Leipzig: Wolfg. Stöckel pro Io. Haller, 1499. - 4°
IBP 2414
Prow .: Leopold Jan Szersznik - Leop. Scherschnick 31 Ang. 1806 IpodpisJ; sygn. T V 2 SZ; nr inw. 183 SZ T

XVI w.
BELLINGER Heinrich p |\ 50 gZ

[Krótkie opisanie wiary świętey chrześciańskiey, na dzięsięć części albo ksiąg rozdzie
lone / z łacińskiego na polski język teraz nowo wszem ku pożytku wyłożone]

[Kraków]: Maciey Wirzbięta..., 1573. - 4°
E XXIII, 378
Aut: Henryk Bullinger (Drukarze I, cz 1, 368)
Prow.: Leopold Jan Szersznik, sygn. E IV 50 SZ; nr inw. 683 SZ

CUREES Joachim 3 P IV 33 SZ
Schlesische General Chronica... /erstlich durch... loachimum Cureum... in lateinischer 

Sprach beschrieben...; verdeutscht durch... Heinrich Ratteln...
Gedruckt zu Leipzig: durch Zachariam Berwaldt: in Vorlegung Henningi Grossen. 1585 - 4”
E XIV, 465; E XXII, 623; PK I, 44; Jagiell. 597
Na k. tyt. cz. 2: Wittenberg M. D. LXXXV
Zaw. wym. na s. tyt: Polnische. Liffländische, Moschowiterische, Schwedische und andere Historien zusammen gezo

gen durch... Laurentium Müller..
Prow.: (1) X [notatki rkps. nieczytelne]

(2) De Schwanenberg - S.ES.RJ.LP. de Schwanenberg S.C.R.A.M. Consiliarius Regi) offi S.D. Silesiae Asse- 
sor Variarum Commissionum aulicarum Praeses [ekslibris]

(3) Leopold Jan Szersznik - Leopoldi Scherschnick 1812 [notatka rkps.]; Leop. Schcrschnick's Bibliothek in 
Teschen [pieczęć]; sygn. 3 P IV 33 SZ; nr inw. 4725 SZ

HÁJEK Z LIBOČAN Vaclav 1241 GL
Kronyka Czeská... / [Václav Hájek z Libočan]
[Wytisstieno w Menssijm Miestie Pražském: pracy a mistrowstwijm opatrných mužuow Sewe

ryna mladssijho mistienijna Starého Miesta Pražského a Ondrzege Rubsse z Ziepuow] 1541. - 4°
Jungmann 1, 152; Pumprla IV, 791 ’
Brak s. tyt. - Adres wyd. przejęty z bibliogr. (Pumprla IV, 791)
Prow.: Czytelnia Ludowa (Cieszyn); nalepka z sygn 162; sygn. 1241 CL

ŁASKI Jan, st. 1212 CL
Co[m]mune incliti Polonie Regni privilegium... / [Joannes de Lassko]
Cracovie: in edibus Joha[n]nis Haller... im[pen]ssuz..., 27 I 1506. - 2°
Wspólwyd. z: Libri duo iuris civilis Maydemburgensis et provincialis Saxonici cu[m] tertio libro iuris feudalis.. /Joannes 

de Lasko; Summa utriusque iuris doctoris Raymundi Parthenopei
E XXI, 79-80; Jaeiell. 1487
Nazwa autora z ded.
Prow. - Czytelnia Ludowa (Cieszyn); sygn 1212 CL

TILISCH Eleazar 3 P IV 13 SZ
Kurtze Vorzeichnus, Bericht und Auszug von dem Stamling und Ankunfft der Herzoge zu 

Teschen und Groß Glogaw... / aus den Chroniken, Annalen, alten Privilegien, Confirmationen, 
Commissionen. Vortregen und briefflichen Uhrkunden..., zusammen gezogen und... Adam 
Wentzeln Herzogen in Slesien, zu Teschen und Groß Glogaw... dediciret von Eleasaro Tilisch...

Gedruckt zu Freybergk in Meissen: bey Georg Hoffman, 1588. - 4°
Wspólopr. Z; Tractatus theologastronomistoncus von des Türckischen Reichs.. / durch M. Davidem Herlitzium - Gedruckt 

zu Alten Stettin. 1596 i in. (ogółem 3 dzieła)
Prow.: Leopold Jan Szersznik; sygn. 3 P IV 13 SZ; nr inw. 4703 SZ

VEGETIES Flavius Renatus T Hl 24 SZ
Flavij Vegetij Renati Vier Bücher der Ritterschafft... - Zum anderen mal übersehen unnd 

mit etlichen Figuren gemeret und gebesseret
Gedruckt in der Kayserlichen Statt Augspurg: durch Heinrich Steyner..., 17 XI 1534. - 2°
Wspólopr. z nr inw. SZ T 99 100-
Prow.: Leopold Jan Szersznik - Leopoldi Scherschnick 1802 [podpis]; sygn. T III 24 SZ; nr inw. 98 SZ T

w.
BRLICK Jacob Angermundt 3 P IV 38 SZ

lacobi â Bruck Angermunt cogn. Emblemata politica... - Opus novum
jglgr0S^Jit Argen tinae: apud Jacobum ab Heijden; et Coloniae: apud Abrahamům Hogenberg...,

Wspólopr. z: Illustrium disquisitionum pohticarum liber.../ductu Pauli Bush... - Franekerae, 1613
Prow : (1) Johann Christoph Schambogen - Ex librisjoannis Schambogen titule acceptiin solutum... [notatka rkps 1

(2) X [pieczęć) r
(3) Maciej Kasperlik - Ex libris Mathiae Kasperlik Teschinii... 819 [notatka rkps.]
(4) K. K. Katholisches Gymnasium (Cieszyn). Biblioteka - Caes. Reg. Gymn. Bibliotheca Teschinii [notatka rkps.]
(5) Leopold Jan Szersznik - Leop. Schcrschnick's Bibliothek in Teschen [pieczęć]; sygn. 3 P IV 38 SZ; nr inw.
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KIRCHER Athanasius V III 16 SZ
Athanasii Kircheri e Soc. Jesu lïirris Babel sive archontologia
Amstelodami: ex Officina Janssonie - Waesbergiana. 1679. - 2°
Georgi II, 346
Prow.: Leopold Jan Szersznik - Leopoldi Scherschnick 8 November 1812 [notatka rkps.]; sygn. VIII16 SZ; nr inw. 5709 SZ

KOCHANOWSKI Jan 3230 CL
Ian Kochanowski
W Krakowie: w Drukarni Lazarzowey: Basili Skalski, 1604. - 4°
E XIX, 363; Ossol. XVII w. 3185; P I, 7
Współopr. z: Fraszki lana Kochanowskiego. - W Krakowie, 1604 i in. (ogółem 3 dzieła)
Prow il) Hyacinthus capucin Ex Libris Hyacinthi Capucin [notatka rkps.]

(2) Walenty R. [podpis]
(3) Czytelnia Ludowa (Cieszyn); sygn. 3230 CL

KOMENSKÝ Jan Amos 1039 K
Lux e tenebris, novis radiis aucta: hoc est... revelationes... factae... / per immissas visiones 

et angelica divinaque alloquia, facta... Christophoro Kotiere Silesio ab... 1616 ad 1624,... Chri- 
stinae Poniatoviae Bohemae... 1627,1628.1629.... Nicolae Drabicio Moravo ab... 1638 ad 1664. 
- [Ed. auct. et emend.]

[Lugduni Batavorum ? : b. w.], 1665. - 4°
Współwyd. prace z własną, wspólną k. tyt. datowaną: 1664. - Objawienia Drabiciusa oprawione w osobnym wol. (sygn. 1058 K) 
E XIX, 449; Zedier VII, 1373; Vöbr, 137-138; Urbánková, 377
Aut.: Jan Amos Komenský (E XIX, 449; Zedier Vil. 1373; Vobr. 137-138. Urbánková, 377)
Prow.: (1) X [notatka rkps. nieczytelna]

(2)Józef Ignacy Kraszewski - J. I. Kraszewski [faksymile podpisu]; sygn. 1039 K

STAROWOLSKI Szymon 44 K
Monumenta sarmatarum: viam universae carnis ingressorum / Simone Starovolscio... collectore 
Cracoviae: in officina viduae et haeredum Francisci Caesarij..., 1655. - 2° 
E XXIX, 195
Prow.: (1) X [niezidentyfikowany superekslibris heraldyczny]

(2) Józef Ignacy Kraszewski - J. L Kraszewski [faksymile podpisu]; sygn. 44 K

THEATRUM 2 P I4 a SZ
Theatrum europaeum oder... Beschreibung aller... Geschichten... in der Welt... vom Jahr 

Christi 1617. biß auff das Jahr 1629- exclus... / beschrieben durch M. Joannem Philippum Abe- 
linum... - Mit... Delineationen und Abrissen gezieret, und jetzo zum drittenmal nach besche- 
hener Revision und Verbesserung, an Tag gegeben und verlegt / durch Weyland Matthäi 
Merians seel. Erben in Franckfurt...

Gedruckt zu Franckfurt am Mayn: bey Daniel Fievet..., 1662. - 2°
Georgi IV, 203
Prow.: Leopold Jan Szersznik - Leopoldi Scherschnick 1808\ notatka rkps. \,Leop. scherschnick's Bibliothek in Teschen 

[pieczęć]; sygn. 2 P I 4 a SZ; nr inw. 4456 SZ

TRZANOWSKI Jerzy 114b MM
Odarum sacrarum sive hymnorum Georgii Tranosci Teschinensis, varijs carminum generi- 

bus, ijsq', rhythmicis, concinnatorum libri très. Accessit ejusdem dissertatio... de Christiane - 
gentilismo...

Bregae: typis Gründerianis, 1629. - 12°
Prow (1) X - Juni 1939 erw. b. Lipmann... Berlin 155 MK [notatka rkps.]

(2) V. Rhedigersche Stadt Bibliothek (Włodaw) - V. Rhedigersch. Stadt Bibliothek zu Breslau-, Doubletteder 
Bibliothek zu Breslau [pieczęcie]

(3) Muzeum Miejskie (Cieszyn) [pieczęć]; sygn. 1146 MM

r i w.
ALLGEMEINES 2 CC V 6 a SZ

Allgemeines europäisches Journal. 1794. Oktober bis Dezember. Zweiter Band mit Kupfern
Brünn: gedruckt und im Verlag bei Joseph Georg Traßler..., 1794. - 8°
Pumprla IV, 966
Wyd.: Franz Joseph Fransky (Pumprla IV, 966)
Prow.: Leopold Jan Szersznik; sygn. 2 CC V 6 a SZ; nr inw. 7408 SZ

BARTL Franz Konrad 1 N IX 14 SZ
Abhandlung von allen möglichen Arithmetiken / von Franz Konrad Bartl... - Zweyte Auflage
Olmütz: bey Josepha Hirnlin: durch Joseph Loserth .., 1795. - 8°
Pumprla II, 255
Współopr. z: Abhandlung von der Interessenrechnung I von Franz Konrad Bartl... - Olmütz, 1796
Prow.: Leopold Jan Szersznik - Leop. Scherschnick [podpis]; sygn. 1 N IX 14 SZ; nr inw. 3781 SZ

BARTL Franz Konrad 1 M IX 41 SZ
Nachricht von der Harmonika / von Franz nonrad Bartl...
Olmütz gedruckt bey Josepha Hirnlin: durch Joseph Franz Loserth..., 1796. - 8°
Pumprla II, 256
Prow.: (1) Adam Nechay - Dono D. Ad. Nechay 1802 Bibliothecae Scherschnickianae [notatka rkps.]

(2) Leopold Jan Szersznik - j.w. [notatka rkps.]; sygn. 1 M IX 41 SZ: nr inw. 3307 SZ

DMOCHOWSKI Franciszek, KOŁŁĄTAJ Hugo, POTOCKI Ignacy 648 K
O ustanowieniu i upadku Konstytucyi Polskiey 3go Maia 1791. Częsc druga: O upadku Kon

stytucji Polskiey 3go Maia 1791
W Metz [właśc. Kraków: u Jana Maja], 1793. - 8”
E XV, 254
Aut.: Franciszek Dmochowski, Hugo Kołłątaj, Ignacy Potocki (E XV 254; N. Korb. V, 131)
Prow.: (1) M. Skarżyński - DarowałM. Skarżyński Berlin dn. 17 Marca 1830 [notatka rkps.]

(2) Biblioteka Wielkopolanow [pieczęć]’
(3) Towarzystwo Przyjaciół Nauk (Poznan) - Towarzystwo Przyj. Nauk Poznańskie [pieczęć]
(4) Józef Ignacy Kraszewski - J. L Kraszewski [faksymile podpisu]; sygn. 648 K

HANKE Martin 3 P IV 2 SZ
Martini Hankii De silesiorum nominibus antiquitates..
Lipsiae: sumtibus Christiani Bauchii...: typis Christophori Fleischeri, 1702 - 4°
E XVIII, 30
Współopr. z: Martini Hankii De silesiorum rebus.. - Lipsiae, 1705 i in. (ogółem 3 dzieła)
Prow. Leopold Jan Szersznik - Leopoldi Scherschnick [notatka rkps.]; Leop. Scherschnicks Bibliothek in Teschen 

[pieczęć]; sygn. 3 PIV 2 SZ; nr inw. 4689 SZ

HERMANN Leonhard Dawid V V 13 SZ
Maslographia oder Beschreibung des Schlesischen Massel im Oelß - Bernstädtischen 

Fürstenthum mit seinen Schauwürdigkeiten... / zum Druck gegeben von Leonhard David 
Hermann...
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Brieg: druckts Gottfried Gründer; [Breßlau]: zu finden bey Christian Brachvögeln in 
Breßlau, 1711. - 4°

E XVIII, 156
Prow.: ( 1 ) Adamus Fridencus de Steil - Sum ex libris Adami Friderici de Steil. Anno 1737d. 11 Januarii [notatka rkps. J 

(2) Leopold Jan Szersznik - Leopoldi Scherschnick [podpis]; sygn. V V 13 SZ; nr inw. 5762 SZ

KONARSKI Stanislaw 3961 K
O skutecznym rad sposobie albo utrzvmywamu ordynaryinych seymow. Częsc trzecia 
W Warszawie: w Drukarni J. K. Mci y Rzpltey u XX. Scholarum Piarum, 1762. - 8° 
EXX. 9
Aut.: Stanisław Konarski (E XX, 9)
Prow.: (1) Stanisław Różański - Stanisława Różańskiego [podpis]

(2) Józef Ignacy Kraszewski - J l Kraszewski [faksymile podpisu], sygn. 3961 K

MODLITWY F VIII 36 SZ
Modlitwy /z włoskiego przetłumaczone na jenzyk niemiecky a z niemieckiego na ten, ktorj 

jest w Xionzenstwie Tießynskim zwyczayny
W Bernie: w Drukarni Jana Sylwestra Siedlera..., 1788 - 12°
E XXII, 485 486
Prow.: Leopold Jan Szersznik - Leop. Scherschnick 1806 [podpis]; sygn. F VIII 36 SZ; nr inw. 487 SZ

MUTHMAN Jan 8145 TL
Wierność Bogu y cesarzowi czasu powietrza morowego należąca / a pokazana przez Jana 

Muthmana...
Drukował w Brzegu: Gottfried Tramp, 1716. - 8°
E XXII, 649
Prow.: (1) Jerzy Wilhelm Kloch z Kornic - Joannes Muthmanus... In munus sion amat! Tum Muthmanne cupis so- 

lensatpeste genantes, In mittis munus quodpiacordejuvatprovenu not quoniam de sacre tempore quovis 
Thesauro, noster tum sion illud A. deterumque tibi munus vovetmat atque presatur! Entesis, qui te, 
nomen amat que tuum. Georgius Wilhelmus Kloch de Kornitz. Minister E D. penes Teschinium. Przypi
sał zegp. własnego... [notatka rkps.]

(2) Polskie Towarzystwo Ludoznawcze (Cieszyn) - Two Ludoznawcze Cieszyn [pieczęć]; sygn. 8145 TL

BIBLIOTEKA IM. TSCHAMMERA

XV w.
SCHEDEL Hartmann 947 BT

[Liber chronicarum, Germ.:] Das Buch der Chroniken und Geschichten. Trąd. Georgius Alt
Augsburg: lo. Schönspe'ger, 18 IX 1496. - 2°
IBP 4944
Prow.: (1) GSVK [inicjały]

(2) Biblioteka im. Tschammera (Cieszyn) - Bibliothek der Gnadenkirche in Techen O/S. [pieczęć]; sygn. 947 BT

XVI w.
FALCONIUS Thomas 8753 BT

Sprawy y słowa Jezusa Krystusa Syna Bożego / ... napisane przez świadki y pisarze a tu 
wykłady krotkiemi są obiaśnione [przez Tomasza Falconiusa]

W Brześciu Litewskim drukowano: [Cyprian Bazylik?], 31 I 1566. - 2°
E XIII, 28; Drukarze V, 47
Aut. podpisany pod ded.
Prow.. Biblioteka im. Tschammera (Cieszyn) - Ta droga pamiątka ewangielickich książek dawnej Polski należ) 

bibliotece Kościoła ewang. w Cieszynie [notatka rkps.]; Biblioteka im. Tschammera Cieszyn; Bibliothek der 
Gnadenkirche in Teschen O/S. [pieczęcie]; sygn. 8753 BT

LUTHER Martin 1700 BT
Ein Sermon von dem heiligen hochwirdigen Sacrament der Tauffe... Martini Luther...
Getruckt zu Leibßgk: durch Wolffeang Stöckel, 1520. - 4°
Wspólopr. z: Den Außerwelten lieben Freunden gottis allen Christen zu Righe, Reuell und Tarbthe ynn Lieffland meynen 

lieben Herren und Brudern ynn Christo / Mar. Luther... - [B. m.], 1523 i in. (ogółem 22 dzieła)
Prow.: Biblioteka im. Tschammera (Cieszyn) - Bibliothek der Gnadenkirche in Teschen O/S. [pieczęć]; sygn. 1700 BT

PAPROCKI Bartosz 1828 BT
Zrdcadlo slawného Margkrabstwij Morawského.../ sebrané a wydane roku 1593 skrze Bar- 

tholoměge Paprockého...; [a w cžeský přeložena skrze Jana Wodičku...]
Olmutii: excussum apud haeredes Milichtalleri, 1593. - 2°
E XXIV, 78; Pumnrla VII, 1479
Prow.: (1) Mikołaj Gurecki z Kornic - Mikoła... Gurecki z Kornic Dnia 20 Maij Anno 1682r. [notatka rkps.]

(2) Biblioteka im. Tschammera (Cieszyn) - Bibliothek der Gnadenkirche in Teschen O/S; Biblioteka im. 
Tschammera Cieszyn [pieczęcie]; sygn 1828 BT

XVII w.
BARCLAY John 3024 BT

Johann Barclaÿens Argenis / Deutsch gemacht durch Martin Opitzen mit schönen Kupffer 
Figuren nach dem frantzösischen Exemplar

[Breslau]: inn Verlegung David Müllers Buchhändlers inn Breßlaw, 1626. - 8°
Georgi I, 94
Prow.: (1) Biblioteka im. Tschammera (Cieszyn) - Bibliothek der Gnadenkirche in Teschen O/S. [pieczęć]; sygn. 3024 BT

BIBLIA. Testamentům Vêtus et Novum 8771 BT
Biblia Święta to jest Księgi Pisma Swietego Starego y Nowego Przymierza / z żydowskiego 

i greckiego ięzyka na polski pilnie y wiernie przetłumaczone; a teraz podług gdańskiego exem- 
plarza przedrukowane

W Amsterodamie: w Drukarni Chrysztoffa Cunrada, 1660. - 8°
E XIII, 19
Prow.: Biblioteka im. Tschammera (Cieszyn) - Biblioteka im. Tschammera Cieszyn [pieczęć]; sygn. 8771 BT
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SCHLESISCHEN 1094 BT
Des Schlesischen Helicons auserlesene Gedichte oder etlicher vortreflicher schlesier biß 

anhero ohnbekandte poetische Galanterien. Nebst einer Vorrede von Wortrefligkeit der neu
eren deutschen Poeten

Franckfurt und Leipzig: in Verlegung Michael Rohrlachs seel. Wittib und Erben in Liegnitz, 
1699 (Jena: gedruckt bey Pani Ehrichen). - 8°

Georgi IV, 43
Prow.: Biblioteka im. Tschammera (Cieszyn) - Bibliothek der Gnadenkirche in Teschen O/S- [pieczęć]; sygn. 1094 BT
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BIBLIOTEKA BONIFRATRÓW

XVII w.
COLER Johann 671 BB

Oeconomia ruralis et domestica... / hiebevor von M. Joanne Colero beschrieben. - Jetzo aber 
auff ein Neues in vielen Büchern mercklich corrigirt, vermehret und verbessert in zwey Theil 
abgetheilet und mit schönen neuen Kupfferstücken gezieret...

Franckfurt am Main: in Verlegung Johann Arnold Cholin und Johann Baptista Schönwetters 
sei. Wittib., 1672. - 2°

S. tyt. uszkodzona. - Adres wyd. na s. tyt. cz. 2 oraz pod ded.
Prow.: (1) De Contreras - Ex libris liberi baronis de Contreras [notatka rkps.]

(2) Klasztor Bonifratrów (Cieszyn). Biblioteka - Biblioteka O.O. Bonifratrów w Cieszynie; Archiwum i Biblio
teka O.O. Bonifratrów Cieszyn. PI. ks. Londzina 1 [pieczęcie]; sygn. 671 BB

GOVEA Antoine de 1562 BB
Das Leben, Todt und Wunderwerck des Sei. Joannis Dei Stiffters deß heilligen Ordens Frat. 

Misericordiae oder der Barmhertzigen / anfänglich durch... F. de Govea...; und dann durch... P. 
Bernardům Pandulphum... in Italianlscher Sprach beschriben; hernach aus disen und andern in 
gehaltner Seligsprechung von Nicolao Avagnate... Welsch zusamb getragnen Relationen zu Grätz 
in Steyer in die Lateinische und endlichen in dise Teutsche Sprach versetzt und gebracht

Getruckt zu Augspurg: bey Simon Otzschneider..., 1671. - 4°
Prow.: Klasztor Bonifratrów (Cieszyn). Biblioteka - Exlibris Firm Missdiae Contentas Teschinensis [notatka rkps.] 

Konwent O O Bonifratrów Cieszyn, PI. Londzina 1; Archiwum i Biblioteka O.O. Bonifratrów Cieszyn, Pt. Ks 
Londzina 1 [pieczęcie]; sygn. 1562 BB

XVIII w.
BEER Joseph G. 966 BB

Praktische Beobachtungen über... Augenkrankheiten...: für Aerzte und Wundärzte / von Jo
seph G. Beer... mit illuminirten und unilluminirten Kupfern

Wien: bey F. I. Kaiserer, 1791- - 8°
Heinsius 1,106
Prow.: Klasztor Bonifratrów (Cieszyn). Biblioteka - Biblioteka O.O. Bonifratrów w Cieszynie [pieczęć]; sygn. 966 BB

LE DRAN Henri François 995 BB
Chirurgische Anmerckungen sammt angefügten vielfältigen Bedencken darüber zum Besten 

derer Chirurgie - Beflissenen / welche... Heinrich Franciscus le Dran., in zweyen Theilen 
beschrieben: anjetzo in das Teutsche übersetzt Mit einer Vorrede... Christoph Jacob Treu...

Nürnberg: verlegts Wolffgang Moritz Endters seel. Tochter, Mayrin, 1738 (Gedruckt bey Jo
hann Heinrich Gottfried Bieling). - 8°

Heinsius I, 399
Prow.: (1) Clarus Kreitzberger In usum Fr. Claro Kreitzberger Ord. S. Joann de Deo. Ann. 766 [notatka rkps.[

(2) Klasztor Bonifratrów (Cieszyn). Biblioteka - Biblioteka O. O. Bonifratrów w Cieszynie; Archiwum i Biblio
teka O.O. Bonifratrów Cieszyn, PI. Ks. Londzina 1 [pieczęcie!; sygn. 995 BB

PERZYNA Ludwik 89 BB
Nauki cyrulickiey krotko zebraney: to jest nauki dla chcących się uczyć cyrulickiey umieięt- 

ności / dokładnie napisaney... a dla łatwieyszego każdego poięcia w pytaniach i w odpowie
dziach ułożoney przez B. Ludwika Perzynę... Częsc II

W Kaliszu: w Drukarni J. O. Xciajmci Prymasa..., 1792. - 8°
E XXIV, 197
Prow.: Klasztor Bonifratrów (Cieszyn). Biblioteka - Biblioteka O.O. Bonifratrów w Cieszynie [pieczęć]; sygn. 89 BB

ROTH Johann Philipp 997 BB
Johann Philipp Rothens Sicherer und allzeit fertiger chirurgus oder kurtze Anleitung zur 

Wund - Artzney - Kunst. - Aufs neue übersehen und mit nöthigen Anmerckungen... zum Druck 
befördert / von Joh. Gerhard Wagner-

Lübeck: verlegts Jonac Schmidt, 1734. - 8°
Heinsius III, 452
Prow.; Klasztor Bonifratrów (Cieszyn). Biblioteka - Biblioteka O.O. Bonifratrów w Cieszynie: Archiwum i Biblioteka 

O.O. Bonifratrów Cieszyn, PI. Ks. Londzina 1 [pieczęcie]; sygn. 997 BB

djgLiubbas er mir 
genćmcn/onb mťd 
irirtcftfnb pin feint 
niphungfey/brioa 
atterfey. bonnauff 

gcrćcbctgtłitt/r 
djlntben > n?aii mi 

•en/ vnbberghiib 
. «Don rv51d)ciii bei 
'i jflrtvolďnídjto

ommunc 
rcus fœdt 
itulus nol 
pitulatrÊ 
cvocatio

.fterbenbef erfüll 
neben lánem Q?ru 
cn/uvar im 
•ufuctcn/vonjpci 
\fru$ iibermi*Q 
anrtf»9)?tinn vrrb 
ba|0aJ?fnfi$ ci 
er beri'fangend 
řbfc htif fc’i ue? b

BIBLIOTEKA DEKANATU

XVII w.
BALBÍN Bohuslav 49 BD

Diva Wartensis, seu origines et miracula magnae Dei hominumque Matris Mariae, quae a 
tot retro saeculis Wartae, in limitibus Silesiae, comitatusque Glacensis, magna populorum fre- 
quentia colitur, clarissima miraculis: libris duobus comprehensa et nunc primům in lucern édi
ta... / authore... Bohuslao Aloysio Balbino...
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Pragae: formis Caesareo-Academicis...: prostán t apud Nicolaum Hosing..., 1655- - 4°
E XII, 338; Pumprla II, 234
Prow.: (1) P. Fulgentius - P. Fulgentio S.O.C. [notatka rkps.]

(2) Jan Brzuska Ex Libris loannis Brzuska Parochi Freystadt [notatka rkps.]
(3) Biblioteka Dekanatu (Cieszyn) - Teschner Decanat Bibliothek [ekslibris]; sygn. 49 BD

CLICHTHOVE Josse 106 BD
D. lodoci Clichtovaei De vita et moribus sacerdotum libellus aureus...
Cracoviae: ex Officina Nicolai Lobij, 1609- 12°
Wspólwyd z: Reverendi patris loannis Busaei... Meditationcs de sacerdotum dignitate et virtutibus
E XIV, 300
Prow.: (1) [an Brzuska - Ex Bibliotheca Patris loannis Per Brzuska Capell. Freystadiensis 1781 [notatka rkps.]

(2) Biblioteka Dekanatu (Cieszyn) - Teschner Decanat Bibliothek [ekslibris]; sygn. 106 BD

COTURIUS Julius Cesar 110 BD
Demonstrationes Catholicae quibus ostenditur Lutheranam Ecclesiam non esse veram Apo- 

stolicam Ecclesiam quia in essentialibus fidei articulis a vera primitiva Ecclesia dissentit / auc- 
tore... Iulio Caesare Coturio... Pars altera

Nissae: typis lohannis Schubart, 1642. - 8°
E XIV, 432
Współopr. z: Demostrationes Catholicae... / auctore... Iulio Caesare Coturio... [Pars prima]. - Lesnae Pol.. 1041
Prow.: (1) Jan Brzuska - Ex libris Joannis Brzuska Parochi Freystad [notatka rkps.]

(2) Biblioteka Dekanatu (Cieszyn); sygn. 110 BD

MARIOPHILUS Theophilus 217 BD
Stella exjacob orta Maria, cujus sacrae litaniae lauretanae tot symbolis, quot tituli, tot elogijs, 

quot literae in quovis titulo numerantur / auctae et illustratae sunt a Théophile Mariophilo
Viennae Austriae: typis Leopoldi Viogt: sumptibus et impensis Francisci Andreae Groneri..., 

1680. - 8°
Prow.: (1) Casparus Ignatius Hosier - Ex libris Caspari Ignatij Hosier Rhetoris 1685 [notatka rkps.]

(2) X - Novitatus Brunensis Sodis [7] Jesu 1687 [notatka rkps.]
(3) Jan Brzuska - nunc Joannis Brzuska [notatka rkps ]
(4) Biblioteka Dekanatu (Cieszyn) - Teschner Decanat Bibliothek [ekslibris]; sygn. 217 BD

NICOLAI Philippus 1120 BD
Hysterie králowstwi Krystowa: to gest gruntowni wypsání podiwného rozssíření wrtkawého 

nestálého sstěstí a gistého uloženého cžasu cýrkwi Krystowé w Nowém zakoné... / skrze Filip- 
pa Nicolai... w latinském jazyku wydaná; potom pak do německého přeložená skrz M. Gothar- 
da Artus z Kdánska; nyni pak z německé ržeči y do cžesstiny uwedená od Bohuslawa Křineckého 
z Ronowa .

[B. m.]: wytlačena s powolentm Konsystoře Dráždanské w impressy M Samuele Martiny- 
usa z Dražowa, 1632. - 4°

Jungmann I, 277
Wspólopr. z: Wěrné a upřímné napomenutí... - [B. m ] 1631
Prow.: (1) Jiří Křinecký z Ronova - Georgins Kržyneczky Baro á Ronowa jure mapossid [notatka rkps.]

(2) Biblioteka Dekanatu (Cieszyn): sygn. 1120 BD

MUZEUM W CIESZYNIE
XV

BRANT Sebastianus 147 s MC
[Das Narrenschiff, Lat.:] Stultifera navis. Trąd. lacobus Locher. Cum additionibus Thomae

Beccadelli. [II. Albrecht Dürer]
Basel: Io. Bergmann, 1 III 1498- - 4°
IBP 1239
Prow.: (1) Bruno Konczakowski - Exlibris Bruno Konczakowski [ekslibris]; sygn.201

(2) Muzeum (Cieszyn). Biblioteka - Biblioteka Muzeum w Cieszynie [pieczęć]; sygn. 147 s MC

MISSALE 96 s MC
Missale Wormatiense
[Basel: Mich. Wenssler, ca 1488]. - 2°
IBP 3785
Prow.: (1) Bruno Konczakowski - Exlibris Bruno Konczakowski [ekslibris]; sygn. 256

(2) Muzeum (Cieszyn). Biblioteka - Biblioteka Muzeum w Cieszynie [pieczęć]; sygn. 96 s MC

W.
DŁUGOSZ Jan 182 s MC

Vita beatissimi Stanislai... necno[n] legende sanctor[um] Polonie, Hungarie, Bohemie, Mo
ravie, Prussie et Slesie patronor[um]...

Impressum Cracovie: in edibus... Johannis Haller, 24 XII 1511. - 4°
E XV, 245-246; Jagiell. 649
Wspólopr. z: Passio d[omi]ni nostri Jesu Christi secu[n]dum serie] m] quattuor evangelistarufm]/ per quenda[m] fratrefm] 

ordinis minoru[m] de observancia... - |ß. m., ok. 1511] i in. (ogółem 4 dzieła)
Prow .: (1) X - Ex libris Eccl. [notatka rkps.]

(2) SP [inicjały wpisane w tarczę herbową]
(3) Bruno Konczakowski - Exlibris Bruno Konczakowski [ekslibris]; sygn. 254
(4) Muzeum (Cieszyn). Biblioteka - Biblioteka Muzeum w Cieszynie [pieczęć]; sygn. 182 s MC

MISSALE 180 s MC '
[Missale pro itinerantibus secundum cursum ecclesie Cathedralis Cracovien[sis] 
impressum Cracovie: per... Johanne[m] Haller, 1525. - 4°
E XXII, 431
Prow.: (1) Marcin Chmielewski - Anno dni 1543 Missale hoc per nobilem D Martinům Chmyelewsky Ecclesie 

lpa]ro[chia]li norogroden post mortem d. olnn Nicolai actu p[re]sb[yte]ri Donat est pro Laude dei opli 
statu dû filius eius sitp[rejsb[yte]rpoterit re habere iure successionispostpatruû suü [notatka rkps]

(2) X - j. w. [notatka rkps.]
(3) Bruno Konczakowski - Exlibris Bruno Konczakowski [ekslibris]; sygn. 238
(4) Muzeum (Cieszyn). Biblioteka - Biblioteka Muzeum w Cieszynie [pieczęć]; sygn. 180 s MC
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KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA

XIII w.
Łac. Ok. 1300. Perg. 19,5*14,5 cm. K. 191. Opr. pisk. 18/19 w.
Liber Deere toru ni
Rękopis pochodzenia włoskiego, bolońskiego. Prawdopodobnie część większej całości.
Prow.: Leopold Jan Szersznik; sygn. DD V 20 SZ

XV w.
Ntetn 15 w. Perg. 4,9*3,9 cm. K. 140 Opr sk.
Modlitewnik
Miniaturowy modlitewnik, należący, wg tradycji do księżnej Elżbiety Lukrecji.
Zawiera 5 całostronicowych miniatur przedstawiających sceny z życia Chrystusa.
Prow : Leopold Jan Szersznik; sygn. DD VII 27 SZ

Cześ. 1418-1439. Perg. 29*21 cm. K. 433- Opr sk.
Prorocy Cieszyńscy
Nowy Testament i Księgi Prorockie husycki przekład na j. czeski
Prow.: (1) Hynek Berka z Násile [ekslibris]

(2) Leopold Jan Szersznik; sygn. DD IV 8 SZ

DD V 20 SZ

DD VII 27 SZ

DD IV 8 SZ

XVI-XVII w.
Niem. 1613- 32*20 cm. K. 72. Opr. sk. 18 w. DD II 5 SZ
„Gynaeceum Silesiacum: Kurtze Beschreibung und außführung der stamlinien von 

den hochloblichen Ahnen erlicher fürstlicher Freulein in Schlesien, die an kaiser
liche, königliche, chur- und fürstliche, gräffliche, herrliche ec. Stam und Heuser 
ausserhalb Landes verheurat worden [...] ! Stellets Daniel Czepke ”

Genealogia panien z rodów śląskich wydanych za mąż poza Śląsk i panien na Śląsk przybyłych i tu wydanych za mąż. 
Podpis: Datum Schweidnitz des 16 Novemb Ao 1613 [. I Daniel Czepke k. 10 v.
Prow.. Leopold Jan Szersznik - Leop. Scherscłwck [podpis]; sygn. DD II 5 SZ

Łac. 16 w. ? Odpis 20 5*15 cm. K. 34, w tym 15 nie zapis. Opr sk. 20 w. 1209 K
„Legendám beatissimi martiris Stanislai atque pontificis / per piae memoriae Dlu- 

gossum famosae eloquentiae virum conditam nuper et descriptam in duodecimqu- 
ae capitula distinctam prosequantur”

Inną ręką i atramentem: „Crac. Halier 1511" k. 7 u dolu
Pismo jednej ręki w jednej kolumnie. Atrament brązowy, tytuły rozdziałów czerwonym atramentem (minią ?), mocno spłowiałym 
Prow.: Józef Ignacy Kraszewski - J. I. Kraszewski [faksymile podpisu]; sygn. 1209 K

Ntem. łac 16-17 w. 15,5*11,5 cm. K. 85 + 3 Op> sk 20 w. VIX 16 SZ
Heruarz
Album ręcznie malowanych herbów szlacheckich, m.in. rodów śląskich, czeskich, polskich 1 niemieckich.
Na pierwszej karcie rok 1591- - Do dolnej wyklejki przyklejona złożona karta ze spisem nazwisk szlachty śląskiej spo

rządzonym przez Szersznika
Rękopis zawiera 5 obrazków drzeworytowych doklejonych do kart
Prow.: (1) Max Gotschalkowski - Dem Hochwürdigen Herrn Consistorial-Rath Leopold Scherschnick... verehret

H. Max Freyh. von Gotschalkowski den 5 Janer 1805 [ded.]
(2) Leopold Jan Szersznik - j.w. [ded.]; sygn. V IX 16 SZ

Pol. 17 w. Odpis. 30*19 cm Tomy 2 K. 282 + 261. Opr. 20 w. DD IV 6 SZ
Andreas Oglodowski Poemata: Polonico sermone
Odpis polskiego przekładu Orlanda Szalonego Ariosta. dokonanego przez Piotra Kochanowskiego
Prow.: Leopold Jan Szersznik; sygn. DD IV 6 SZ

Niem. Cześ. 1580-1674. 15,5*10 5 cm. S. 268. Pismo kilku rąk Opi pisk DD VII 44 SZ
Dziennik
Dziennik Jana Tilgnera (1574-1635), od r. 1597 burgrabiego Strumienia i Skoczowa. Zawiera notatki dotyczące wydarzeń 

w Strumieniu i okolicy oraz na świecie, zapiski rodzinne i inne.
Wykazy liczbowe zmarłych w kolejnych tygodniach zarazy (die grosse Sterbe) we Wrocławiu w 1. 1542,1560,1585 s. 2-7 

- Spis burmistrzów wrocław skich w 1.1500-1587 s. 9-10. - Podpis: „Hanns Tylgner von [...]’’ s. 13. - Dziennik Jana Tilgnera 
s. 17-268. - Zapiski w jęz. czeskim z r. 1674 dotyczące niejakiego Rudolfa Krala s. 1, 10, 98

Rękopis pisany w drukowanym kalendarzu: Slovacius Petrus, Schreibkalender auff das Jar M.D.LXXX I durch M Petrum 
Slouacium [...]. - Estreicher nie rejestruje tego wydania - E XXVIII, 256

Prow.. (1) Johann von Tilgner - Hanns Tylgner von Teschen; Hans Tilgner [podpisy]
(2) Leopold Jan Szersznik; sygn. DD VII44 SZ
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BIBLIOTEKA IM. TSCHAMMERA

XVI w.
Cześ. 1579. 19*15 cm. K. 143. Opr. pap. 19887 BT
„Przenasledowanj Jana Augusty a Jak. Bílky dwou Bratrzi, kterež trwało blizko 16 

let y wyswobozeni gegich / Zepsane od Jakuba Bílky, Bratra’’
TV tul i nazwisko autora [?] pisane inną ręką na papierowej oprawie. Rękopis pisany jest anonimowo, niewątpliwie przez 

świadka opisywanych wydarzeń, autorstwo Jakuba Bilka nie jest jednak potwierdzone.
Tekst: „Kteréžto poznamenáj se stalo od toho kterýž toho wsseho wyborne powiedom byl a gest. Onť rčj že gest prawdu 

psal, a mimo něho nikdo giny toho tak gruntowne položitby nemohl. [...] A to teprw Léta Páně 1579 w patek před swatym 
Mataussem Ewangelistau Páně stalo se dokonanj toho w Malenowicych” k. 141

Prow.: (1) Paweł Dubin - Letu Panie 1615 darowana gest mnie tato knijzka od bratra Pawia Dubina sprawze zboru 
zabyrzkijho Hospodjn pozehneg mniegi & sławie gtnena sweho swateho a k dobremu spasenij dusse tne 
Amen. Anna Marije z Kostor [?] [notatka rkps.]

(2) Anna Maria z Kostor [?] j.w.[notatka rkps ]
(3) X - Ao 81 [1681] do dne 2 februarijprzieczetl sem tu knissku [notatka rkps.]
(4) Biblioteka im. Tschammera (Cieszyn) - Bibliothek der Gnadenkirche in Teschen O/S. [pieczęć]; sygn. 19887 BT

Czes. 1623-1632. 14,5*9,5 cm. K. 217, w tym 27 nie zapis. Pismo rożnych rąk. 19931 BT 
Opr. sk. 17 w.
Śpiewnik Joanny Dobřenskiej z Dobřenic
Śpiewnik rożnych pieśni przeważnie religijnych z kręgu Braci Czeskich, pisany przez różne osoby, w przeciągu kilku lat 
Na początku książeczki ozdobnie malowane karty 7 i 8: na k. 7 v. maksymy moralne wpisane w labirynt; na k, 8 tytuł 

w ozdobnych ramkach. Maksymy prawdopodobnie są cytatami z Komeńskiego. Zapis nutowy k. 102, 104
Prow.: (1) Joanna Dobřenská z Dobřenic - Písničky pobožné urozeně Panne Johance Dobrzenske z Dobrzenieprze- 

psanc na den swaté Doroty. Łeta 16a2 [ded.j
(2) Biblioteka im. Tschammera (Cieszyn) - Bibliothek der Gnadenkirche in Teschen O/S. [pieczęć]; sygn. 19931 BT

Czes. Pomiędzy 1621-1681. 15,5*10,3 cm. S. 94. Pismo dwóch rąk. 19909 BT
Opr. tekt.
"Koruna neuwadla Můčedlnikuw Božjch Cžeskych: To gest prawdiwá sprawa o po

božném se k smrti připrawowanj wiernych, a při prawdě božj stalých Czechuw: kteřj 
[...] 21 junij’ Léta 1621 w Starem Meste Pražkem žiwoty swe vynaložili [...] / Sepsa
ná werně a prawdiwě od toho kterýž toho přitomem byl a wssecko widel a slyssel”

Relacja o straceniu panów czeskich, uczestników pow stania stanowego, na rynku Starego Miasta w Pradze 21 czerwca 
1621 r. spisana przez naocznego świadka. Rękopis stanowi prawdopodobnie odpis dzieła ks. Jana Rosaciusa Hořow skiego, 
spowiednika skazanych, ogłoszonego drukiem pod tym samym tytułem bez podania miejsca i roku wydania.

Opis druku w: Jungmann I, 276
Prow.: (1) X - Tuto knisskupneczeteł sem 24 februarijAo 1681 [notatka rkps.]

(2) Biblioteka im. Tschammera (Cieszyn) - Bibliothek der Gnadenkirche in Teschen O S. [pieczęc]; sygn. 19909 BT

Czes. przed 1681 r. 16*10,5 cm. K. 36. Opr. perg. 19927 BT
„Přemyslowánij o dokonalosti křesťanské kterauž Búh wywoleným swým w sło

wu swém ukazuge [...]”
Prawdopodobnie odpis rękopisu Jana Amosa Komeńskiego pod tym samym tytułem, wydanego po raz pierwszy wraz z 

innym dziełem Komeńskiego pod wspólnym tytułem Dwoji spis w Halle w 1756 r.
Opis druku w: Jungmann I, 328
Prow .: (1) X - Tuto kniżieczku přzicczetl sem dne 28februarij Ao 81 [notatka rkps.]

(2) Biblioteka im. Tschammera (Cieszyn) - Bibliothek der Gnadenkirche in Teschen O/S. [pieczęć]; sygn. 19927 BT

WYKAZ SKRÓTÓW CYTOWANEJ LITERATURY

Drukarze Drukarze dawnej Polski od XV do XVIII wieku, T. 1, cz. 1; T. 3, cz. 1; T. 
4-6, Wrocław 1959-1983, Książka w Dawnej Kulturze Polskiej. T. X

E Estreicher K., Bibliografia Polska, T. 1-34, Kraków 1870-1939, 1951
Georgi Georgi T., Allgemeines Europäisches Bücher-Lexicon, T. 1-5, Suppl. 1-3, Leip

zig 1742-1758
Heinsius Heinsius W., Allgemeines Bücher-Lexicon, T. 1-4, Leipzig 1793
IBP Bohonos M., Szandrowska E., Incunabula quae in bibliothecis Poloniae asservan-

tur. Modérante Alodia Kawecka-Gryczowa; composuerunt M. Bohonos et E. Szan- 
dorowska, T. 1-2, Vratislaviae 1970

Jagiell. Katalog poloników XVI wieku Biblioteki Jagiellońskiej, pod red. M. Malickiego 
i E. Zwinogrodzkiej, T. 1-3, Warszawa-Kraków 1992-1995

Jungmann Jungmann J., Historie literatury české, 2 vyd., Praha 1849
N. Korb. Bibliografia literatury polskiej „Nowy Korbut”, T. 5: Oświecenie, Warszawa 1967
Ossol.XVlIw Katalog starych druków Biblioteki Zakladu Narodowego im. Ossolińskich. Polo

nica wieku XVII, oprać. B. Górska, W. Tyszkowski, T. 1-6, Wrocław 1991-1995
P Piekarski K., Bibliografia dzielJana Kochanowskiego, Wiek XVI i XVII Krakov

1930
PK Piekarski K., Katalog biblioteki Kórnickiej, T. 1: Polonica XVI-go wieku, Krakov 

1929
Pumprla Pumprla V., Soupis starých tisků ve fondech Státní vědecké knihovny v Olomou

ci, Č. 1 : Tisky vydané na území Čech a Moravy v letech 1501 -1800, Olomouc 1974- 
1979

Urbánkowá Soupis děl J. A. Komenského v československých knihovnách, archivech 
a museích, věd. red. E. Urbánková, Praha 1959

Vobr Vobr J., Dílo Jana Amose Komenského ve fondech Státní vědecké knihovny 
v Brně a moravských klášterních knihoven. Rukopisy a staré tisky 1611-1800. 
Brno 1992

Zedier Grosses vollständiges universal Lexicon aller Wissenschafften und Künste, Bd
1-64, Suppl. 1-4, Halle und Leipzig 1732-1754
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